
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.12 (24) 2023. GADA DECEMBRIS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADA VĒSTIS

 ATKLĀTŅU KONKURSS  ■

 APSVEIKUMS  ■

 ZIEMASSVĒTKU 
ATKLĀTŅU KONKURSĀ 

BĒRNI 
LIELĀKOTIES 

ATAINOJA
 SVĒTKU EGLĪTI

Jau vairākus gadus 
par jauku tradīciju kļuvis 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Informācijas un 
sabiedrisko attiecību nodaļas 
rīkotais Ziemassvētku atklātņu 
konkurss, kurā piedalīties 
aicināti Medumu speciālās 
pamatskolas audzēkņi. Turpinot 
tradīciju, arī šogad skolas 
audzēkņi radījuši ļoti skaistus 
un radošus zīmējumus svētku 
noskaņās. 

Skolēniem tika piedāvātas 
četras tēmas: Klusa nakts, 
svēta nakts; Eglīte smaržo 
un mirdz; Balts sniedziņš krīt 
uz skujiņām; Gaisā piparkūku 
smarža.

Pēc konkursa nolikuma 
konkursantiem tika dots 
uzdevums uz A4 formāta lapas 
veidot vizuālās mākslas darbus 
jebkurā tehnikā – tas varēja 
būt zīmējums, gleznojums, 
grafika vai citā tehnikā veidots 
darbs. Konkursam tika iesniegti 
20 darbi, no kuriem žūrijas 
komisija izvēlētās trīs labākos, 
kas tiks izmantoti svētku 

atklātnītēm. Jāteic, ka visi 
iesniegtie darbi ir ļoti rūpīgi 
veidoti, skaisti un radoši, tāpēc 
izraudzīties no tiem trīs labākos 
bija sarežģīti. Vērtējot darbus, 
žūrija ņēma vērā to atbilstību 
tēmai un nolikuma prasībām, 
kā arī izpildījuma kvalitāti 
un oriģinalitāti. Šogad bērni 
lielākoties savos zīmējumos 
atainojuši koši rotātas svētku 
egles.

darbs “Klusa nakts, svēta 
nakts”, 9.a klases audzēkņa 
Henrika Otsa Subotjalo darbs 
“Piparkūku smarža” un 4.a 
klases skolnieces Līnas 
Gončares darbs “Ziemassvētku 
egles”. 

Markusa darbiņš tiks 
izmantots Ziemassvētku 
atklātnēm, kas tiks sūtītas pa 
e-pastu, Līnas zīmējums tiks 
izmantots svētku apsveikumam 

pašvaldības mājas lapā www.
augsdaugavasnovads.lv un 
sociālajos tīklos, savukārt 
Henrika Otsa darbs jau priecē 
izdevuma “Augšdaugavas 
Novada Vēstis” lasītājus. 

Savu simpātiju balvu 
piešķīris Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe, kurš izraudzījās 
7.a klases audzēknes Viktorijas 
Kudrainickas zīmējumu 
“Ziemassvētki pasakā”, 
savukārt Izglītības pārvaldes 
vadītāja Janita Zarakovska 
izvēlējās 4.a klases audzēknes 
Vasilisas Koncevajas darbu 
“Dāvanu laiks”. 

Simpātiju balvu piešķīra arī 
Informācijas un sabiedrisko 
attiecību nodaļa, kura 
izvēlējās 6.a klases skolnieces 
Līgas Potašenko darbu 
“Ziemassvētku rūķis”. 

Ikviens no konkursa 
dalībniekiem saņēma 
Pateicības un saldas dāvanas. 
Mēs pateicamies ikvienam 
bērnam par ieguldīto darbu un 
rūpību, kā arī skolotājai Viktorijai 
Celminskai – par skolēnu 
iedrošināšanu, profesionalitāti 
un palīdzību konkursa norisē.  

Visus bērnu zīmējumus var 
aplūkot pašvaldības mājas 
lapas fotogalerijā.

Ziemassvētku 
a p s v e i k u m i e m 
tika izraudzīti 
trīs darbi – 7.a 
klases audzēkņa 
Markusa Valaiņa 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 21. decembris2

■ IZGLĪTĪBA

■ TŪRISMS

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA PIRMĀ 

PASAULES KARA 
MUZEJA GIDE 

MIROPIJA PETKUNE 
IEGUVA LATGALES 

TŪRISMA GADA BALVU 
2023 NOMINĀCIJĀ 

“TŪRISMA 
PROFESIONĀLIS”

30. novembrī Latgales 
Tūrisma asociācija jau astoto 
gadu pēc kārtas organizēja 
konkursu “Latgales Tūrisma 
gada balva”. Pasākums 
norisinājās Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā. 

Gada balvas mērķis ir 
veicināt Latgales tūrisma 
piedāvājuma un kvalitātes 
uzlabošanos, kā arī izcelt un 
apbalvot Latgales reģiona 
(t.sk. kultūrvēsturisko zemju 
teritorija) labākos tūrisma 
nozares pārstāvjus. 

Šogad gada balvas tika 
pasniegtas deviņās dažādās 
nominācijās (Tūrisma 
profesionālis, Labākā tūristu 
mītne pilsētā, Labākā tūristu 
mītne laukos, Labākais jaunais 
tūrisma objekts (individuālo 
komersantu vidū), Labākais 

tūrisma produkts (pašvaldību 
vidū), Labākais jaunais 
tūrisma objekts (individuālo 
komersantu vidū), Labākais 
jaunais tūrisma objekts 
(pašvaldību vidū), Gada 
amatnieks, Tūrisma izcil ība 
2023).

Tūrisma gada balvas 
dažādās nominācijās tika 
pieteikti vairāki Augšdaugavas 
tūrisma uzņēmēji un tūrisma 
jomas profesionāļi.

• Nominācijā “Tūrisma 
profesionālis” pretendentu 
vidū bija Miervaldis 
Brodovs, gids “Stendera 
muzejā”, un Miropija 

Petkune, gide Pirmā 
pasaules kara muzejā.

• Nominācijā “Labākā 
tūrisma mītne laukos” 
pretendentu vidū bija 
“Silene Resort & SPA” un 
brīvdienu māja “Meijas 
nams”.

• Savukārt nominācijā 
“Labākais jaunais tūrisma 
objekts (Pašvaldības 
objekts)” balvai nominēts 
arī Pirmā Pasaules kara 
muzejs Medumos.

Augšdaugavas novada 
Pirmā pasaules kara muzeja 
Medumos gide Miropija 
Petkune ieguva Latgales 

tūrisma gada balvu 2023 
nominācijā “Tūrisma 
profesionālis”. No sirds 
lepojamies un sveicam Miropiju 
ar pelnītu uzvaru konkursā!

Tūrisma gada balvas 
pretendentu pieteikšana ir 
lielisks veids, kā izcelt tās 
tūrisma vietas un pārstāvjus, 
kuri savā pakalpojumā vai 
produktā ieviesuši inovācijas, 
būtiski papildinājuši esošo 
piedāvājumu vai vienkārši 
atstājuši paliekošu pozitīvu 
iespaidu. Iesniegt pretendentus 
“Latgales Tūrisma gada balvai” 
tika aicināti gan uzņēmumi, 
gan privātpersonas, tūrisma 

centri, NVO u.c.
Gada balvu dizainu ik gadu 

veido cits meistars, šogad 
balvu autore ir Sintija Bērziņa, 
zīmols “Piece of touch”.

Šogad “Latgales Tūrisma 
gada balvai” tika saņemti 49 
pretendentu pieteikumi no visa 
Latgales reģiona. Pretendentus 
vērtēja kompetenta žūrija, 
kuras sastāvā šogad bija: LIAA 
Tūrisma departamenta vecākā 
projektu vadītāja Kristīne 
Mickāne, “Divu krastu radio”, 
un “Latvijas radio 2” raidījuma 
“Breivdīnuos iz Latgolu” 
vadītāja Laura Sondore, dabas 
tūrisma entuziasts un “Purva 
bridēju” gids Kristaps Kiziks, 
“Latgales Tūrisma gada balvas 
2022” saņēmēja Augšdaugavas 
novada Lielbornes muižas 
saimniece Nora Poiša un 
Latgales Tūrisma asociācijas 
Tūrisma speciāliste Laura 
Spundere.

Inna Bebre,
Augšdaugavas novada 

pašvaldības iestāde “TAKA”

ZEMGALES 
VIDUSSKOLU 

VADĪS 
ILVA BARANOVSKA
14. decembra Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti vienbalsīgi 
apstiprināja Ilvu Baranovsku 
par Zemgales vidusskolas 
direktori.

Daudzus gadus l īdz šim 
I. Baranovska strādājusi 
Zemgales vidusskolā par 
dizaina un tehnoloģiju 
skolotāju, kā arī latviešu 
valodas un literatūras skolotāju, 
iegūstot attiecīgo izgl ītību 
Rēzeknes Skolotāju institūtā 
un Latvijas Universitātē, un 
skolotāja kvalifikāciju ceļot 
dažādos kursos.

Zemgales vidusskolā viņa 
strādājusi arī par lietvedi un 
direktora vietnieci izgl ītības 
jomā. Kādreiz I. Baranovskas 
darbs bija saistīts arī ar 
Demenes pagastu, strādājot 
par sekretāri un pagasttiesas 
locekli.

Kopējais darba stāžs 
pedagoģijā ir 28 gadi, 
kas ir pavadīti Zemgales 
vidusskolā. “Zemgales 
vidusskolai, kas atrodas 
Latvijas pierobežā, Demenes 
pagastā, ir noteikti jāpastāv, 
lai nodrošinātu bērniem 
izgl ītības ieguvi tuvāk 
savai dzīvesvietai,” teic I. 
Baranovska.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

ŠPOĢU
 755. MAZPULKA 

SVINĪGĀ SOLĪJUMA 
SVĒTKI

Novembra nogalē Špoģu 
vidusskolā notika mazpulku 
Svinīgā sol ījuma svētki, 
mazpulku rindas  papildinātas 
ar jauniem dal ībniekiem. Ar 
savu sirds degsmi un darba 
prieku mazie mazpulcēni 
apliecināja, ka ir pelnījuši kļūt 
par pilntiesīgiem mazpulka 
dal ībniekiem un sirsnīgā 
gaisotnē teica  sol ījuma 
vārdus. Pēc sol ījuma saņēma 
nozīmīti – četrlapaino āboliņa 
lapu, kā piederības zīmi 
Latvijas Mazpulku biedrībai.

Mazpulcēnus sveica 
Augšdaugavas novada 
interešu izgl ītības metodiķe 
Inese Zuģicka, veltot  
sirsnīgus un siltus vārdus 
mazpulcēniem, novēlējumus 
turpmākajām gaitām, kā arī 
iepriecinot jaunos dal ībniekus 
ar dāvanām.

Špoģu mazpulkā 
izveidojusies maizes 
cepšanas tradīcija. Liels 
prieks un gandarījums, ka 
bērniem ir interese par maizīti, 
par tās tapšanas procesu, 
bērni mācās tautasdziesmas 
un seno latviešu ticējumus 
par maizi. Bērniem ir iemācīts, 
ka maizīte ir daudz vairāk kā 
ēdiens, maize ir mājas svētība 
un dzīvība. Lai bērni uzzinātu 
vairāk par maizīti un  tās 
tapšanu, uz pasākumu bija 
ieradusies sirsnīga, zinoša 
latgalisko tradīciju glabātāja, 
Aglonas Maizes muzeja 

vadītāja, raid ījuma “Īstās 
latvju saimnieces” uzvarētāja 
un dal ībniece Vija Kudiņa. 
Viņa katram mazpulcēnam 
uzdāvināja īpaši ceptu 
maizes klaipiņu kā ceļamaizi 
mazpulcēnu turpmākajām 
gaitām.

Pasākuma gaitā mazpulcēni 
atskatījās uz saviem 
padarītajiem darbiem 2023. 
gadā. Vairāki mazpulcēni 
bija iesaistījušies Latvijas 
Mazpulku prioritārajos 
projektos: interjera elements 
“Gadalaiki”, “Krāsainās 
bietes” un “Dārzeņu sojas 
popularizēšana un ieviešana 
Latvijā”. Mazpulcēni audzēja 
zemenes, vāca ārstniecības 
augus, siltumnīcā audzēja 
tomātus, gurķus, baklažānus 
un papriku. Pavasarī skolā 
izaudzēja tomātu, paprikas, 
piparu un baklažānu stādus, 
audzēja sīpollokus, par tiem 
rūpējās, laistot, piķējot un 
lolojot stādiņus. Bērni darina 
dažādus rokdarbus un savā 
piemājas saimniecībā pal īdz 

vecākiem katru dienu barot 
un kopt trušus.

Špoģu vidusskolas 
direktore Ināra Ondzule  
izsniedza Latvijas Mazpulku 
padomes sertifikātus, par 
mazpulcēnu realizētajiem 
projektiem. Īpašu pateicību 
gribētos teikt mazpulcēnu 
vecākiem par savu bērnu 
atbalstīšanu viņu aktivitātēs. 
Mazie mazpulcēni jūtas ļoti 
pateicīgi un iepriecināti par 
saņemtajām dāvanām un ir 
apņēmības pilni godam pild īt 
sol ījumu un darboties savas 
dzimtās zemes, Latvijas labā.

Špoģu vidusskolas 755. 
mazpulka vadītāja

 Ingrīda Kolosovska



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

08.01.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

22.01. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

09.01. Ilūkstes pilsētas administrācija 14.00-16.30

23.01. Salienas pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
02.01. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
08.01. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

22.01. Kalupes pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
04.01. Tiešsaistes Zoom platformā 15.00-17.00

11.01. Eglaines pagasta pārvalde 15.30-17.00

18.01. Šēderes pagasta Pašulienes bibliotēka 15.30-17.30

Pāvils Kveders
10.01. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Reinis Līcis
08.01. Ilūkstes pilsētas administrācija 13.00-16.00

22.01. Bebrenes pagasta pārvalde 15.00-17.00

Aleksejs Mackevičs
09.01. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

15.01. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

23.01. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

29.01. Kalkūnes pagasta pārvalde 15.00-16.00

Dainis Millers
03.01. Tiešsaistes Zoom platformā 09.00-11.00

Dzintars Pabērzs
15.01. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 24.01. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 31.01. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
09.01. Subates kultūras nams 09.00-11.00

23.01. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
09.01. Sventes vidusskola 15.30-17.30

26.01. Sventes vidusskola 15.30-17.30

Regīna Tamane
09.01. Kalkūnes pagasta pārvalde 14.00-16.00

16.01. Skrudalienas daudzfunkcionālais centrs 14.00-16.00

23.01. Laucesas pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2023. gada 27. novembra 
ārkārtas sēdē pieņemti 10 
lēmumi:
	Izdeva saistošos noteikumus 

“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
īres maksas noteikšanas kārtību”.
	Nolēma noslēgt Pilnvarojuma 

līgumus ar Sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “NAUJENES 
PAKALPOJUMU SERVISS” un 
Sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“ORNAMENTS”.
	Nolēma noslēgt Dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas pilnvarojuma 
līgumus ar Sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību “NAUJENES 
PAKALPOJUMU SERVISS” un 
Sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“ORNAMENTS”.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas 
2 0 2 2 . - 2 0 2 7 . g a d a m 
Augšdaugavas novada investīciju 
plānu.
	Nolēma īstenot pašvaldības 

prioritāros investīciju projektus 
“Ielu apgaismojuma inženiertīklu 
izbūve Augšdaugavas novadā”, 
“Pansijas “Mūsmājas “Dižkoks”” 
ēkas daļas nojaukšanas būvdarbi 
Dvietē, Dvietes pagastā, 
Augšdaugavas novadā” un 
“Augšdaugavas novada kultūras 
centra “Vārpa” jumta seguma 
atjaunošana un bēniņu pārseguma 
siltināšana”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 2023. 
gada 29. jūnija lēmumu Nr.1427 
“Par pašvaldības investīciju 
projekta “Tilta “Mirolki” pāri 
Skirnas upei pārbūve Demenes 
pagastā, Augšdaugavas novadā” 
īstenošanu”.

2023. gada 30. novembra 
sēdē pieņemti 40 lēmumi:
	Izdeva nolikumus 

“Augšdaugavas novada 
Sociālo pakalpojumu centra 
„Pīlādzis” nolikums”, “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 
16. septembra nolikumā Nr.61 
“Salienas vidusskolas nolikums””, 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 2021. 
gada 16. septembra nolikumā 
Nr.62 “Randenes pamatskolas 
nolikums”” un “Grozījums 
Augšdaugavas novada domes 
2021. gada 15. jūlija nolikumā Nr.25 
“Medumu speciālās pamatskolas 
nolikums””.
	Apstiprināja rīcības 

programmu “Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas 
prevencijas sistēma un ieviešanas 
plāns Augšdaugavas novada 
pašvaldībā”.
	Nolēma uzsākt personāla 

vadības funkcijas centralizāciju.
	Atzina Daugavpils novada 

domes lēmumus par spēku 
zaudējušiem.
	Nodeva 2 dzīvojamo māju 

Demenes un Laucesas pagastā 
pārvaldīšanas tiesības.
	Apstiprināja Ilūkstes 

Bērnu un jauniešu centra 
telpu izmantošanas maksas 
pakalpojumu cenrādi.
	Grozīja Daugavpils novada 

domes 2021. gada 25. marta 
lēmumu Nr.2854 “Par Interreg 
V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projekta 
Nr. LLI-501 „Pirmā pasaules kara 
mantojuma tūrisma maršruta  
un ekspozīcijas izveide ar 
mērķi piesaistīt apmeklētājus 
pierobežas zonā”/„World War 
I heritage tourism route and 
expositions for attracting visitors 
to border area” īstenošanu un 
ieņēmumu un izdevumu tāmes 

apstiprināšanu”.
	Piešķīra līdzfinansējumu 

biedrības projektam Nr.23-
03-AL28-A019.2201-000002 
“Izgaismo skaņu”.
	Piešķīra līdzekļus Biķernieku 

pamatskolas izglītojamo 
pārvadājumu nodrošināšanai.
	Nolēma dzēst nekustamā 

īpašuma nodokļa pārmaksas un 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parādus.
	Atļāva atsavināt 3 zemes 

vienības Demenes, Dvietes un 
Maļinovas pagastā, 1 nekustamo 
īpašumu Šēderes pagastā.
	Pārdeva 4 nekustamos 

īpašumus Demenes, Naujenes, 
Skrudalienas un Vaboles pagastā, 
2 dzīvokļu īpašumus Šēderes 
pagastā un Subates pilsētā.
	Pārdeva uz nomaksu 1 

nekustamo īpašumu Kalkūnes 
pagastā.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma Kalkūnes pagastā izsoles 
rezultātus.
	Atzina 1 nekustamā īpašuma 

Sventes pagastā, 1 zemes 
vienības (starpgabala) izsoles par 
nenotikušām.
	Izbeidza 1 nekustamā 

īpašuma atsavināšanas procesu.
	Nolēma rīkot 1 nekustamā 

īpašuma Līksnas pagastā, 1 zemes 
vienības (starpgabala) Vaboles 
pagastā atkārtotās izsoles un 
apstiprināja izsoļu noteikumus.
	Atzina, ka rezerves zemes 

fondā ieskaitītā zemes vienība 
Kalkūnes pagastā piekritīga 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībai un ierakstāma 
zemesgrāmatā uz Augšdaugavas 
novada pašvaldības vārda.
	Ieskaitīja 1 zemes vienību 

Maļinovas pagastā rezerves 
zemes fondā.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Naujenes pagasta 
Vecstropu ciemā.
	Noteica parakstu vākšanas 

vietas Augšdaugavas novada 
administratīvajā teritorijā.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas 
2022.-2027. gadam 
Augšdaugavas novada investīciju 
plānu.
	Atbalstīja projekta “Jezuītu 

klostera kompleksa un Ilūkstes 
upes piekrastes publiskās 
ārtelpas attīstība” iesniegšanu 
Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. 
gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās 
un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma 
“Publiskās ārtelpas attīstība” 
un projekta “Luknas ezera 
piekrastes publiskās ārtelpas 
attīstība” iesniegšanu Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Vietējās teritorijas integrētās 
sociālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās”           
5.1.1.3. pasākuma “Publiskās 
ārtelpas attīstība” finansējumu.
	Atļāva Pēterim Dzalbem 

savienot amatus.

2023. gada 7. decembra 
ārkārtas sēdē pieņemti 3 
lēmumi:
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldība domes 2023. 
gada 27. novembra lēmumu 
Nr.1705 “Par pašvaldības 
prioritārā investīciju projekta 

“Ielu apgaismojuma inženiertīklu 
izbūve Augšdaugavas novadā” 
īstenošanu”, Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 27. novembra 
lēmumu Nr.1706 “Par pašvaldības 
prioritārā investīciju projekta 
“Pansijas “Mūsmājas “Dižkoks”” 
ēkas daļas nojaukšanas 
būvdarbi Dvietē, Dvietes 
pagastā, Augšdaugavas novadā” 
īstenošanu” un Augšdaugavas 
novada domes 2023. gada 27. 
novembra lēmumu Nr.1707 “Par 
pašvaldības prioritārā investīciju 
projekta “Augšdaugavas 
novada kultūras centra “Vārpa” 
jumta seguma atjaunošana un 
bēniņu pārseguma siltināšana” 
īstenošanu”.

2023. gada 14. decembra sēdē 
pieņemti 26 lēmumi:
	Noteica, ka pašvaldības 

dzīvoklis Šēderes pagastā, 
tiek izmantots krīzes dzīvokļa 
pakalpojuma nodrošināšanai.
	Atcēla sociālā dzīvokļa 

Naujenes pagastā statusu.
	Atļāva atsavināt 1 zemes 

vienību Kalkūnes pagastā.
	Apstiprināja 3 zemes vienību 

(starpgabalu) Biķernieku un 
Laucesas pagastā, 4 nekustamo 
īpašumu Biķernieku, Kalkūnes, 
Maļinovas un Naujenes pagastā 
izsoļu rezultātus.
	Nolēma rīkot 1 dzīvokļa 

īpašuma Pilskalnes pagastā 
atkārtoto izsoli un apstiprināja 
izsoles noteikumus.
	Atzina 2 nekustamo īpašumu 

Kalkūnes un Līksnas pagastā 
izsoles par nenotikušām.
	Nostiprināja 3 dzīvokļu 

Medumu un Maļinovas pagastā 
īpašumu tiesības zemesgrāmatā.
	Atbalstīja sadarbības līguma 

slēgšanu un invazīvās augu sugas 
puķu spriganes ierobežošanas 
pasākumu īstenošanu Sventes 
pagastā.
	Piekrita Augšdaugavas 

novada pašvaldības zemes 
vienību daļu nodot valsts īpašumā.
	Ieskaitīja 2 zemes vienības 

Biķernieku pagastā rezerves 
zemes fondā.
	Atzina, ka zemes reformas 

pabeigšanas fondā ieskaitītā 
zemes vienība Demenes pagastā, 
ir piekritīga Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un ierakstāma 
zemesgrāmatā uz Augšdaugavas 
novada pašvaldības vārda.
	Izdeva nolikumus “Grozījums 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 26. augusta nolikumā 
Nr.49 “Špoģu Mūzikas un 
mākslas skolas nolikums”” un 
“Grozījums Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 11. maija nolikumā 
Nr.131 “Augšdaugavas 
novada pašvaldības īpašuma 
atsavināšanas un nomas tiesību 
izsoles komisijas nolikums””.
	Pārdeva 1 dzīvokļa 

īpašumuSkrudalienas pagastā.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 2023. 
gada 27. jūlija lēmumu Nr.1479 
„Par Valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas 
centru izveidi Augšdaugavas 
novada teritorijā”.
	Iecēla Zemgales vidusskolas 

direktoru. 

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2023. gada 21. decembris4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ BIEDRĪBA “ŠĒDERES NĀKOTNE”

■ ATBALSTS BIEDRĪBĀM

ŠOGAD 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADS 
ATBALSTĪJA 

28 BIEDRĪBAS UN 
20 RELIĢISKĀS 

ORGANIZĀCIJAS
2022. gada 24. februārī 

tika apstiprināti noteikumi, 
kas nosaka kārtību, kādā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībā tiek iesniegti un 
izskatīti pieteikumi pašvaldības 
finansējuma saņemšanai 
biedrībām un reliģiskajām 
organizācijām. Uz pašvaldības 
finansiālu atbalstu var pretendēt 
tās biedrības vai nodibinājumi, 
kā arī reliģiskās organizācijas, 
kuru juridiskā adrese ir 
reģistrēta Augšdaugavas 
novadā vai kuru aktivitātes 
tiks īstenotas pašvaldības 
teritorijā. Pašvaldība atbalsta 
organizāciju darbību, lai 
sekmētu nevalstiskā sektora 
un iedzīvotāju aktivitāti, kā arī 
iesaistīšanos Augšdaugavas 
novada attīstības, kultūras, 
izglītības, sociālo un citu 
jautājumu risināšanā. Tāpat 
viens no mērķiem ir veicināt 
pašvaldības ilgtermiņa attīstības 
stratēģijas mērķus, brīvprātīgās 
iniciatīvas, pilsonisko līdzdalību, 
sadarbību ar pašvaldību, kā arī 
veicināt tradīciju saglabāšanu 
un atjaunot esošos kultūras 
un vēstures pieminekļus vai 
sakrālās būves.

Atbalsts biedrībām
Volejbola klubam 

“Augšdaugava” sporta tērpu un 
apavu iegādei piešķīra 4360 
eiro, basketbola klubam “Grozs” 
24 apavu pāriem piešķirti 
2550 eiro. Vieglatlētikas 
klubam “Olimpija” piešķīra 
550 eiro sacensību rīkošanai, 
savukārt biedrībai Sporta klubs 
“Beibuks” piešķīra 3900 eiro 
dalībai Augšdaugavas novada 
musturdeķa akcijā – plostu 
nomai, enkuriem, trosēm, plostu 
konstrukciju transportēšanai 
un uzstādīšanai. Biedrībai 
“Daugaveņa” piešķirti 1816 eiro 
sieviešu brunču, vīriešu bikšu 
iegādei. Biedrībai “Dvietes 
vīnogas” piešķirti 1550 eiro 

inventāra iegādei pasākumam. 
Biedrībai “Kalkuna nova” 
piešķirti 293 eiro dalībai Sēlijas 
salu projektā. Biedrība “Lai sapņi 
piepildās” saņēma 900 eiro 
meistarklašu un kvesta rīkošanai 
festivālā “Augšdaugava”. 
Biedrība “LIXTEN” saņēma 1080 
eiro stendu un statīvu ceļojošai 
izstādei par godu Līksnas 
baznīcas 110 gadadienai. 
Biedrībai “Līksnas muižas 
kapela” piešķirti 631 eiro dažādu 
piederumu iegādei pasākumiem, 
biedrībai “Medumu cerība” - 250 
eiro projekta “Līgosim ar Zīļuku 
Medumos” īstenošanai, bet 
biedrībai “Ritam” - 910 eiro tērpu 
un instrumentu iegādei folkloras 
kopai. Biedrība “Silenes stariņi” 
realizēja projektu “Apbedīšanas 
tradīcijas Latgalē un Sēlijā”, kam 
tika piešķirti 355 eiro. Kultūras 
studija “Speiga” dažādām 
aktivitātēm saņēma 500 eiro, 
savukārt biedrība “Stendera 
novadnieki”  - 1000 eiro Stendera 
veļasmašīnas prototipa 
izgatavošanai. Biedrība “Savai 
skolai Vabolē” saņēma 300 
eiro pasākuma rīkošanai, 
bet Inese Sarbaja saņēma 
2000 eiro bērnu grāmatas 
izdošanai. Biedrība “Čaklās 
skudriņas” rīkoja ekskursijas, 
jaungada pasākumus un 
meistardarbnīcas, kam piešķirti 
2620 eiro. Invalīdu biedrībai 
“Ildra” piešķirti 1600 eiro 
dažādu aktivitāšu īstenošanai. 
“Ilūkstes apvidus pensionāriem” 
piešķīra 2870 eiro pasākumiem 
un aktvitātēm. Biedrība “Spole” 
saņēma 908 eiro šujmašīnu 
un diegu iegādei, savukārt 

biedrība “Subatieši – sanākam, 
domājam, darām!” saņēma 1170 
eiro sporta aktivitāšu rīkošanai. 
Biedrība “Višķu attīstībai” 
saņēma 1450 eiro pieredzes 
apmaiņas braucienam Lietuvā. 
Papildus biedrībai ”Višķu 
attīstībai” piešķīra 2460 eiro 
nolietoto paklāju nomaiņai Višķu 
katoļu baznīcā, draudzes mājas 
logu aprīkošanai ar žalūzijām 
un aizkariem. Biedrībai “Dvietes 
senlejas pagastu apvienība” 
piešķīra 3000 eiro skatu 
platformas, torņa un aploku 
remontam. Biedrība “Dvietiņa” 
saņēma 1985 eiro estrādes 
koka grīdas maiņai, bet biedrība 
“Prodes mantinieki” saņēma 
1035 eiro labiekārtošanai. 
“Latvijas politiski represēto 
apvienībai” piesķirti 120 eiro 
politiski represēto personu 
dalībai pasākumā Ikšķilē. 
Biedrībai “Demenes sociālā 
atbalsta centrs” piešķīra 1300 
eiro četru funkcionālo gultu ar 
matračiem iegādei. 

Atbalsts reliģiskām 
organizācijām

Daņiševskas pareizticīgo 
draudze saņēma 2820 eiro 
būvmateriālu iegādei, Bebrenes 
katoļu draudze - 3500 eiro 
divu logu maiņai, palodzes un 
ailu apdares darbiem, kā arī 
zupas virtuvei. Dvietes katoļu 
draudze saņēma 3000 eiro 
apkures sistēmas materiāliem 
draudzes mājā, savukārt 
Eglaines vecticībnieku draudzei 
piešķīra 1000 eiro lūgšanu nama 
soliņu izgatavošanai. Ilūkstes 
katoļu draudzei piešķīra 3500 

3500 eiro ērģeļu stabuļu 
remontam, bet Kalupes katoļu 
draudze 3500 eiro baznīcas 
iekšsienu un logu mazgāšanai. 
Lašu luterāņi saņēma 3500 eiro 
vienas gleznas restaurācijai, 
bet Līksnas katoļu draudze – 
3500 eiro jumta seguma daļas 
maiņai draudzes ēkā. Maļinovas 
pareizticīgo draudze saņēma 
3000 eiro baznīcas iekšējo 
sienu un griestu gruntēšanai 
un krāsošanai. Maskovskas 
pareizticīgo draudze saņēma 
1500 eiro būvmateriālu iegādei 
priekštelpu un saimniecības 
telpu remontam. Medumu 
vecticībnieki saņēma 810 eiro 
lūgšanu nama apdrošināšanai un 
citām sadzīviskām vajadzībām. 
Nīcgales katoļu draudze 
bruģēja celiņus baznīcas 
teritorijā, kam piešķirti 2000 
eiro. Silenes katoļu draudze 
atjaunoja divus biktskrēslus, 
kam pašvaldība piešķīra 1000 

eiro, savukārt Skrudalienas 
pareizticīgo draudze saņēma 
3500 eiro baznīcas iekšējo sienu 
remontam. Višķu katoļu baznīcai 
piešķīra 1470 eiro informatīvā 
stenda izgatavošanai par 
baznīcas vēsturi un priesteri 
Litaunieku. Voitišķu vecticībnieki 
saņēma 1200 eiro bīstamo koku 
nozāģēšanai kapos. 

19. oktobrī Augšdaugavas 
novada deputāti atbalstīja 
priekšlikumu palielināt 
finansējumu nevalstisko un 
reliģisko organizāciju atbalstam 
šim gadam par 10 500 eiro. Tādēļ 
Daņiševkas vecticībniekiem 
piešķīra 3500 eiro vēsturiskā 
žoga atjaunošanai, bet 
Maļinovas pareizticīgo draudzei 
7000 eiro dievnama iekšējo 
būvdarbu veikšanai.

Apkopoja: Dainis Bitiņš

eiro jumta remontam 
torņa smailē, 
savukārt Ilūkstes 
luterāņu draudzei 
piešķīra 3000 eiro 
gaiteņa, centrālā 
lieveņa, sakristejas 
remontam. Ilūkstes 
p a r e i z t i c ī g i e 
saņēma 3500 eiro 
baznīcas jumta 
seguma defektu 
novēršanai, bet 
Ilūkstes vecticībnieki 
1200 eiro drenāžas 
u z s t ā d ī š a n a i 
dievnama pagrabā. 
Jezupovas katoļu 
draudze saņēma 

AKTĪVI IEDZĪVOTĀJI - 
MAZO CIEMU 

PAMATS UN NĀKOTNE
Augšdaugavas novadā 

dzīvo cilvēki, kuriem mirdz acis 
par to, ko viņi dara. Cilvēki 
sapņo, savus sapņus pieraksta, 
apspriež ar domubiedriem, līdz 
izveido savu biedrību un sapņus 
pārvērš reālos darbos. Tā kopš 
maija sākuma ir sākusi darboties 
biedrība “Šēderes nākotne”, 
kuras priekšsēdētāja ir Aļona 
Romanova, starp citu, gados 
jaunākā biedrības dalībniece. 
Kopienām ir vajadzīgi jauni 
cilvēki, kas ir virzītājspēks un 
spēj pulcēt sev apkārt darbīgus, 
ar idejām bagātus cilvēkus, 
kuriem rūp sava vieta. “Šēderes 
nākotnē” darbojas 12 biedri, bet 
biedrības rīkotajās aktivitātēs 

labprāt iesaistās arī pārējie 
ciema iedzīvotāji.

Lai paveiktu ko nozīmīgu, ir 
vajadzīga komanda

Aļona stāsta, ka ideja par 
savas biedrības veidošanu radās 
laikā, kad viņa sāka strādāt 
pašvaldībā. Kopienu sadarbības 
tīkla “Sēlijas salas” pamudināta 
un iedvesmota, Aļona uzrunāja 
domubiedrus, izveidoja plašu 
prezentāciju ar savām idejām 
un biedrības nepieciešamību, 
cilvēki viņu atbalstīja, un radās 
biedrība “Šēderes nākotne”. 
Tā nepieciešamība pēc šāda 
nodibinājuma ir tāda, ka ļoti 
gribējās kaut ko darīt Šēderes 
iedzīvotāju labā, bet viens, divi 
cilvēki to nespēj, ja vienīgi kādu 
pasākumu novadīt. Gribas kaut 
ko vairāk, tāpēc ir nepieciešams 
lielāks atbalsts no vietējiem, lai 

uzlabotu dzīvi Šēderes ciemā, 
lai mūsu ciems piesaistītu 
arvien vairāk jauniešus šeit 
atgriezties. Biedrības mērķi ir 
veidot spēcīgu kopienu, kas 
sadarbojas, uzlabo vietējo 
kultūras kvalitāti, sakārto vidi. 

Protams, biedrība vēlas aktīvi 
piedalīties projektu rakstīšanā, 
lai padarītu ciemu modernāku 
un pieejamāku. Jau biedrības 
darbības sākumā tika uzrakstīts 
pirmais projekts par brīvdabas 
trenažieru izvietošanu Šēderes 

ciemā. “Šēderes nākotne” 
šobrīd nepacietīgi gaida Lauku 
atbalsta dienesta ziņu, vai 
projekts tiks finansēts, vai 
nē. Aļona teic: “Tā ir kolosāla 
pieredze, mans pirmais 
rakstītais projekts. Es savējiem 
saku - kā būs, tā būs, ļoti ceram 
uz labāko, bet gatavojamies uz 
visu!” 

Idejas un darbīgi cilvēki - 
atslēga uz panākumiem

“Šēderes nākotnei” ir ļoti 
daudz ideju, ko vēlētos īstenot. 
Sākot ar praktiskām lietām, 
ko var darīt pašu spēkiem, 
līdz pat sarežģītākām, kur 
ir nepieciešams speciālistu 
atbalsts. Biedrība vēlas Šēderes 
ciemu popularizēt kā dabas 
tūrisma vietu - ciemam cauri 
plūst skaista upe. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris 5

VAKANCES  ■

BIEDRĪBA “ŠĒDERES NĀKOTNE” ■

DZĪVOKĻA ĪRE  ■
IZMAIŅAS 

PAŠVALDĪBAS 
DZĪVOJAMO TELPU 

ĪRES MAKSĀ

27. novembrī Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē tika pieņemti lēmumi, kas 
paredz izmaiņas pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksā un 
maksājumos, kuri ir saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, 
proti, sākot ar 2024. gada 1. 
janvāri, īres maksa mēnesī tiks 
noteikta atbilstoši dzīvokļa 
labiekārtojuma līmenim, ko 
nosaka pašvaldības domes 
2023. gada 27. novembra 
saistošie noteikumi Nr.85 
“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanas 
kārtību”, kuri stājas spēkā 
2024. gada 1. janvārī. Papildus 
īres maksai proporcionāli izīrētās 
dzīvojamās telpas platībai 
īrnieks maksās dzīvojamās 
mājas apsaimniekošanas 
izdevumus un uzkrājumu 

remontdarbiem. Iepriekš 
minētie noteikumi paredz arī 
īres maksas samazinājumus:
•	 50 % apmērā personām, 

kuras izteikušas vēlmi īrēt 
dzīvojamo telpu pašvaldības 
a d m i n i s t r a t ī v a j ā 
teritorijā (izņemot Ilūkstes 
pilsētu, Subates pilsētu, 
Naujenes pagastu un 
Kalkūnes pagastu), kura ir 
ilgstoši neizīrēta (vismaz 
vienu gadu);

•	 50 % apmērā dzīvojamai 
telpai, kas piešķirta 

daudzbērnu ģimenei;
•	 75 % apmērā dzīvojamai 

telpai, kurai noteikts sociālā 
dzīvokļa statuss,

•	 100 % apmērā dzīvojamai 
telpai, kas piešķirta 
bārenim vai bez vecāku 
gādības palikušam bērnam, 
kurš dzīvo viens un bez 
pārtraukuma turpina 
mācības vispārējās vai 
profesionālās izglītības 
iestādē vai augstākās 
izglītības iestādē pilna 
laika studiju programmā, 

neapvienojot mācības ar 
algotu darbu, un kurš nav 
vecāks par 24 gadiem.

Sākot ar 2024. gada 1. 
janvāri, pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvojamo 
un nedzīvojamo (kuri atrodas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās) telpu īres un nomas 
līgumus pašvaldības vārdā slēgs 
pašvaldības kapitālsabiedrības 
SIA “Naujenes pakalpojumu 
serviss”, reģistrācijas 
Nr.41503008685, juridiskā 
adrese: Daugavas iela 29A, 
Krauja, Naujenes pagasts, 
Augšdaugavas novads, 
tālr. 65440381, 20339668, 
e-pasts: sia_nps@inbox.lv,  un 
SIA “Ornaments”, reģistrācijas 
Nr.41503003743, juridiskā 
adrese: Jelgavas iela 21, 
Ilūkste, Augšdaugavas novads, 
tālr. 65462157, 29383339, 
e-pasts: ornaments@ilukste.lv.

Ņemot vērā īres maksas 
izmaiņas, visiem pašvaldības 
dzīvojamo telpu īrniekiem 2024. 
gada sākumā būs nepieciešams 
noslēgt jaunus īres līgumus ar 
pašvaldības kapitālsabiedrībām. 

Saskaņā ar Dzīvojamo telpu 
īres likuma, kas stājās spēkā 
2021. gada 1. maijā, 9. pantu, 
dzīvojamās telpas īres līgumu 
slēdz uz noteiktu termiņu, 
šis regulējums attiecas arī uz 
līgumiem, kuros nav norādīts 
termiņš, uz kādu dzīvojamā telpa 
tika izīrēta, līdz ar ko, lai izpildītu 
likumā noteikto, pašvaldības 
dzīvokļa jautājumu komisija 
šī gada decembrī izskatīs un 
pieņems lēmumu par dzīvojamo 
telpu īres līgumu termiņu, kuri 
tika izīrēti uz nenoteiktu laiku. 
Nosakot īres līguma termiņu, 
tiks ņemts vērā īres maksas 
un komunālo pakalpojumu 
maksājumu kavējums. Tāpēc 
ar dzīvojamo telpu īrniekiem, ar 
kuriem īres līgumi tika noslēgti 
uz nenoteiktu termiņu, tiks 
noslēgti jauni īres līgumi sakarā 
ar maksājumu izmaiņām jau uz 
noteiktu termiņu.

Pašvaldības dome ar 2024. 
gada 1. janvāri pilnvaroja 
kapitālsabiedrības arī pārvaldīt 
pašvaldības īpašumā, valdījumā 
un apsaimniekošanā esošās 
dzīvojamās mājas.

Šajā vasarā jau ir veikti 
pirmie vides labiekārtošanas 
darbi - ir izveidota atpūtas vieta 
upes krastā, kur var gan bērni 
peldēties, gan kādu pikniku 
sarīkot, gan sauļoties. Viss pašu 
spēkiem padarīts. Aļona stāsta, 
ka viņas sapnis būtu izveidot 
pastaigu taku “uz ūdens”, lielāku 
laipu, kur varētu atpūsties, kā arī 
piedāvāt vietējiem iedzīvotājiem 
un viesiem iznomāt laivas, arī 
iztīrīt upes posmu, kas iet gar 
ciema centru. Vai to izdosies 
īstenot ar projektu palīdzību, 
vai kā citādi gūt finansējumu, 
laiks rādīs, bet biedrības 
priekšsēdētāja ir ļoti apņēmīga, 
viņai deg gan acis, gan sirds: 
“Mums noteikti viss izdosies!”. 
Starp citu, jau šobrīd ir izveidota 
gar upi esošā pārgājienu 
“Lūša taka”, ko ir izveidojusi 
biedrības aktīviste Inga. Šogad 
jau ir notikuši divi pārgājieni, 
cilvēku interese un atsaucība, 
piedaloties pārgājienos, bija 
liela, tāpēc noteikti šīs aktivitātes 
turpināsies arī vēlāk. Plānos ir 
arī rakstīt projektu - izveidot 
jaunu bērnu rotaļu laukumu. 
Šobrīd Šēderē dzīvokļu māju 
pagalmos ir palicis padomju 
laika mantojums, ko vietējie 

mēģina uzturēt darba kārtībā, 
kā arī ciemā ir sens koka 
rotaļu laukums, bet tie vairs 
nav bērnus piesaistoši, viss 
ir novecojis. Aļona stāsta, ka 
gribas arī bērniem izveidot kaut 
ko mūsdienīgu un interesantu. 
Šēdere kļūst arī ar cilvēkiem 
bagātāka - pēdējo gadu laikā 
ciemu par savu dzīvesvietu 
ir izvēlējušās vairāk kā sešas 
jaunas ģimenes, kas kuplina arī 
bērnu pulciņu ciemā, tāpēc ir 
nepieciešams kaut ko darīt arī 
bērnu labā. 

Aktīvi darboties jau no pirmās 
dienas

Kopš dibināšanas sākuma 
“Šēderes nākotne” piedalās 
arī pasākumu organizēšanā - 
vasaras saulgriežu svinībās bijis 
tik daudz apmeklētāju kā nekad, 
kas ļoti patīkami pārsteidza 
pasākuma organizatorus. Arī 
Mājas kafejnīcu dienās tika 
pārstāvēta biedrība - Modris un 
Dmitrijs visus cienāja ar saviem 
meistardarbiem - uz ugunskura 
vārītu zupu un plovu. Aļona 
stāsta, ka biedrībai ir daudz 

priekšrocību, kuras var izmantot 
- daļa biedru ir mednieki, vēl 
kāds ir lauksaimnieks, kādam 
pieder briežu dārzs, vēl kādam 
ekskavators, tāpēc ir iespējams 
izvērsties dažādās jomās un 
daudz ko paveikt pašu spēkiem, 
var būt pat ietaupot pieejamos 
finanšu līdzekļus. 

“Šēderes nākotne” savā 
pirmajā pusgadā ir paveikusi 
daudz, ne tikai iepriekš minētie 
labiekārtošanas darbi un 
projekts, bet ir arī izveidoti 
pirmie vēstneši jaunam parks 
Šēderē - biedrība ir iestādījusi 
kokus, kas ar laiku veidos jaunu 
atpūtas un apskates vietu 
ciemā. Plānos ir vēl kopienas 
saliedēšanas pasākumi, talkas. 
Pavasarī pirmais darbs, ko 
biedrība vēlas paveikt, ir sajūtu 
takas izveidošana. Pozitīvi ir 
tas, ka tiks iesaistīti arī Ilūkstes 
Raiņa vidusskolas bērni. Aļona 
ļoti priecājas par to, ka viņiem 
izdodas iepriecināt ne tikai 
vietējos, bet uz pasākumiem 
atbrauc arī viesi no citiem 
pagastiem vai pilsētām un 
Šēderē viņiem patīk. 

Lepoties ar savu vietu un 
līdzcilvēkiem

Biedrības priekšsēdētāja ir 

lepna par savu biedrību, tās 
biedru aktivitāti un milzīgo 
atsaucību, ko viņa saņem, ka 
tiek novērtēts tas, ko biedrība 
var sniegt ciemam un kopienai. 
Biedrībā pārsvarā darbojas 
vīrieši, par ko Aļona ir ļoti 
priecīga, jo reti kur tā ir. Bet, 
neskatoties uz šo pozitīvo 
faktu, ka arī vīrieši ir aktīvi savas 
vietas patrioti, viņa vēlētos 
biedru rindās redzēt vēl kādu 
dāmu, jo sievietes rokas tomēr 
ir vajadzīgas visos darbos - gan 
talkās, gan pasākumos.

Aļona Romanova teic labu 
atziņu - laukos ir, ko darīt, un 
tie, kas grib, tie arī atradīs sev 
nodarbošanos. Kur gan var 
vēl labāk dzīvot? Svaigs gaiss, 
skaista daba, jauki cilvēki 
apkārt… 

Lai izdodas visas ieceres un 
“Šēderes nākotne” kļūst vēl 
bagātāka ar biedriem, labiem 
darbiem, idejām un priecīgiem 
cilvēkiem apkārt!

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, biedrības 

“Šēderes nākotne” arhīvi

VAKANCE AUTOBUSA VADĪTĀJA 
AMATAM VABOLĒ

Vaboles pagasta pārvalde izsludina vakanci autobusa 
vadītāja amatam. 

Darba pamatpienākumi: skolēnu autobusa vadīšana, 
apkalpošana un uzturēšana tehniskajā kārtībā, 
transportlīdzekļa darbības sistēmas traucējumu 
novērtēšana un novēršana. Alga – 758 eiro un sociālās 
garantijas. 

Prasības kandidātiem un nepieciešamie dokumenti 
amatam ir publicēti Augšdaugavas novada pašvaldības 
mājaslapā. Tālrunis uzziņām: 26456451. 

Pieteikumu var iesniegt līdz 2023. gada 29. decembra 
plkst. 10.00, Vaboles pagasta pārvaldē darba laikā, pa 
pastu uz adresi “Saieta nams”, Vabole, Vaboles pagasts, 
Augšdaugavas novads, LV-5477, vai iesūtīt elektroniski 
uz e-pastu: parvalde@vabolespag.lv. 

VAKANCE ZEMES LIETU SPECIĀLISTAM 
TABORĒ

Augšdaugavas novada pašvaldības centrālā 
administrācija izsludina vakanci Īpašuma nodaļas zemes 
lietu speciālista amatam Taborē, ar darba līgumu 
uz noteiktu laiku, mēnešalga 1090 eiro.

Darba pamatpienākumi: Pārvaldīt pašvaldības 
zemi Salienas, Skrudalienas, Tabores un Vecsalienas 
pagasta administratīvajās teritorijās, u.c. Visus amata 
pienākumus, prasības kandidātiem un nepieciešamos 
pieteikuma dokumentus var atrast Augšdaugavas 
novada pašvaldības mājaslapā. 

Pieteikumu ar norādi „Zemes lietu speciālista 
amatam” var  iesniegt līdz 2024. gada 5. janvārim 
personīgi slēgtā aploksnē Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās administrācijas darba laikā, 
atsūtīt pa pastu uz adresi Rīgas iela 2, Daugavpils, LV 
5401 vai iesūtīt elektroniski uz e-pastu: vakances@
augsdaugavasnovads.lv.

LAUCESAS PAMATSKOLA MEKLĒ 
PAMATIZGLĪTĪBAS SKOLOTĀJU

Laucesas pamatskolas PĪV “Silene” uz noteiktu laiku 
(līdz mācību gada beigām) meklē pamatizglītības 
skolotāju (1. - 6.klase). Darbības joma: Dabaszinības 1. 
- 6. klase, Matemātika 1. - 6. klase.

Darba pienākumi: Pēc amatu apraksta. Darba vietas 
adrese: Skolas iela 19, Silene, Augšdaugavas novads. 
Atalgojums: 1400 eiro bruto.

Darba devēja kontaktinformācija: Tālrunis: 
65439368, mob.: 26245224, e - pasts: silenes.skola@
skrudaliena.lv.



6 2023. gada 21. decembris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ ENERGOEFEKTIVITĀTE

■ ATBALSTS IEDZĪVOTĀJIEM

 LAI AKTIVIZĒTU
 ĒKU RENOVĀCIJU, 

RĪKO SKAIDROJOŠUS 
SEMINĀRUS

24. novembrī SIA 
“Naujenes pakalpojumu 
serviss” rīkoja sapulci 
daudzdzīvokļu ēku īpašniekiem 
Augšdaugavas novada 
Lociku ciema iedzīvotājiem. 
To vadīja “NPS” dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas 
speciālists Igors Gasanovs. 
Sapulces galvenais mērķis 
– informēt iedzīvotājus par 
energoefektivitātes programmu, 
iespēju saņemt ES fondu 
līdzekļus un īstenot siltināšanas 
projektus daudzdzīvokļu ēkās.

Piedalīšanās ALTUM 
programmā sniedz iespējas 
uzlabot ēkas vizuālo izskatu, 
tehnisko stāvokli un ekonomēt 
līdzekļus energoresursiem. 
Veicot pilnu daudzdzīvokļu 
ēkas renovāciju, tiek atjaunots 
jumts, renovēta un siltināta 
fasāde, veikta apkures sistēmas 
un ūdensapgādes sistēmas 
atjaunošana.
Kādēļ jārenovē padomju laikā 

celtā daudzdzīvokļu ēka?
Daudzdzīvokļu ēkas 

energoefektivitātes programmu 
līdzfinansē ALTUM. No kopējās 
projekta summas (neieskaitot 
PVN) fonds atgriež iedzīvotājiem 
49%. ALTUM apmaksās arī 
tehnisko dokumentāciju 
(energoaudits un tehniskais 
projekts), ja projekts tiks 
realizēts.

Padomju laikā celto māju 
tehniskais stāvoklis ir tik slikts, 
ka tajās ir jārenovē praktiski 
viss. “Lociku ciema Vienības 
ielas 4 daudzdzīvokļu ēka pati 
par sevi ir ļoti sliktā stāvoklī. 

Jumts, paneļu šuves, teritorija 
apkārt mājai, balkoni, kas 
drūp,” skaidro NPS speciālists, 
un iedzīvotāji klusi piekrīt 
teiktajam. Izmantojot ALTUM 
fonda līdzfinansējumu, 
projektā iespējams iekļaut arī 
nepilno ēkas renovāciju, ja 
iedzīvotāji spēs vienoties par 
šādu scenāriju. Iedzīvotāji, 
piemēram, bija neapmierināti 
ar savām kāpņu telpu durvīm. 
Kāds minēja, ka vienā no 
daudzdzīvokļu māju kāpņu 
telpām Locikos nav margu! Pa 
šādu kāpņu telpu pārvietoties 
ir bīstami dzīvībai. Vienam 
dzīvoklī ir karsti, citam auksti. 
Vienā dzīvoklī rodas pelējums, 
citos dzīvokļos labi jūtas ar 
veciem padomju tipa koka 
logiem, kas laiž cauri aukstumu. 
Šādas bija iedzīvotāju sūdzības. 
Labāk tomēr būtu veikt pilnu 
mājas renovāciju, jo tādejādi 
iespējams atrisināt praktiski 
visas problēmas daudzdzīvokļu 
ēkā.

Veicot renovāciju, būs 
iespējams nomainīt novecojušo 
un mūsdienām neatbilstošo 
apkures sistēmu ēkā. Tiks 
nomainītas ne tikai caurules, 
bet arī radiatori, kā arī 
uzstādīti alokatori. Pateicoties 

alokatoriem, būs iespēja pašam 
regulēt siltuma patēriņu katrā 
dzīvoklī, kas ļaus taupīt.
Kādēļ nepieciešama tehniskā 

dokumentācija?
Energoaudits tiek veikts, lai 

noteiktu problemātiskās vietas 
ēkā. Speciālists noteiks, kas 
konkrētajā mājā ir veicams 
vispirms, lai uzlabotu tās 
stāvokli. Mājai tāpat būs jāveic 
tehniskā apskate, lai noteiktu 
mājas konstrukcijas elementu 
drošību. Iespējams, ēkai jāveic 
fasādes nostiprināšanas 
pasākumi. Saskaņā ar 
jaunajiem Ministru kabineta 
noteikumiem, šis process 
jāveic katrai daudzdzīvokļu 
ēkai reizi 10 gados. Kad paveiks 
šos darbus, tālāk tiks rīkots 
konkurss uz projekta izstrādi. 
Turpina I. Gasanovs: “Tehniskās 
dokumentācijas izstrādi 
apmaksā paši iedzīvotāji, taču 
pastāv iespēja noslēgt līgumu ar 
NPS. Realizējot daudzdzīvokļu 
ēkas renovāciju, saskaņā ar 
vienošanos NPS uzņemsies 
tehniskās dokumentācijas 
apmaksu iedzīvotāju 
vietā.“ Šāda vienošanās var 
tikt realizēta, ja daudzdzīvokļu 
ēkā nav līdzekļu vai nepietiek 
līdzekļu mājas uzkrājuma fondā. 

Ja iedzīvotāji paši apmaksā 
tehniskās dokumentācijas 
izstrādi, tad pēc ēkas 
renovācijas ALTUM atgriež šos 
līdzekļus mājas fondā.

Kas notiek pēc tehniskās 
dokumentācijas izstrādes?
Kad tehniskā dokumentācija 

izstrādāta, jāsasauc dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulce 
(nepieciešami 50% + 1 vai 100%, 
ja māja nav sadalīta īpašumos).

Kā apmaksāt kredītu par 
renovāciju?

Pēc iepirkuma izsludināšanas 
noskaidros pretendentu, 
kas veiks būvdarbus. Tiks 
izvēlēts tas komersants, kurš 
piedāvās izdevīgāko cenu. 
Kredītu renovācijai piedāvā trīs 
bankas – Swedbank, Citadele 
un SEB. Ja banka atsaka izdot 
daudzdzīvokļu ēkai kredītu, šādu 
iespēju piedāvā ALTUM. “Varu 
uzreiz nomierināt iedzīvotājus, 
ka kopējie rēķini nepieaugs. 
Pēc renovācijas, piemēram, 
būtiski samazinās siltuma rēķini. 
Teorētiski, ja kādā mājā pirms 
renovācijas par siltumu maksāja 
100 eiro, tad pēc renovācijas tas 
jau ir divas reizes mazāk vai vēl 
mazāk. Kopā ar kredīta atmaksu 
kopējais rēķins parasti ir līdzīgs, 

kā bija līdz šim. Kredīta atmaksa 
vidēji tiek rēķināta 5 – 6 
gadiem. Pēc tā atmaksas paliks 
tikai zemie rēķini un skaista, 
energoefektīva un izrenovēta 
māja,” teic. I. Gasanovs.
Vai iedzīvotājiem būs jāmaina 

visi logi?
Obligātas prasības visu logu 

nomaiņai daudzdzīvokļu ēkā, 
veicot renovāciju nav. Viss 
būs atkarīgs no iedzīvotāju 
lēmuma. Ja iedzīvotāji lems, 
logus nomainīs vai nu visai 
mājai uzreiz, vai nemainīs, un 
katrs dzīvos ar tiem logiem, kādi 
viņam ir patlaban.

Vai pēc ēkas fasādes 
siltināšanas neveidosies 

“termosa” efekts?
Veicot ēkas renovāciju, tā tiek 

aprīkota ar ventilējamo fasādi.
Vairāk informācijas 

par ALTUM programmu, 
pieteikšanās procesu, 
biežākos jautājumus un 
citu svarīgu informāciju par 
daudzdzīvokļu ēku renovāciju 
meklējiet: www.altum.lv/
pakalpojumi/iedzivotajiem/
d a u d z d z i v o k l u - m a j u -
energoefektivitate-2022-2026.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

AIZSARGĀTIE 
LIETOTĀJI 

NO 1. JANVĀRA 
TURPINĀS SAŅEMT 

PALIELINĀTO 
ATBALSTU 

ELEKTRĪBAS RĒĶINU 
SEGŠANAI”

12. decembrī Ministru 
kabinets (MK) apstiprināja 
Klimata un enerģētikas 
ministrijas (KEM) izstrādātos 
grozījumus “Aizsargātā lietotāja 
tirdzniecības pakalpojuma 
noteikumi”. Visas aizsargāto 
lietotāju grupas no nākamā 
gada 1. janvāra turpinās 
saņemt palielināto atbalstu 
elektroenerģijas rēķina izmaksu 
segšanai. Atbalstam atvēlētie 
līdzekļi nākamā gada budžetā ir 
23,9 milj. eiro.

No 2024. gada 1. janvāra 
aizsargātajiem lietotājiem 
tiks piemērots maksas 
samazinājums šādā apmērā:

• trūcīgai  vai 
m a z n o d r o š i n ā t a i 
mājsaimniecībai (personai) – 
20 eiro;

• ģimenei (personai), 

kuras aprūpē ir bērns ar 
invaliditāti, – 20 eiro;

• personai ar I 
invaliditātes grupu vai viņa 
aizgādnim – 20 eiro;

• daudzbērnu ģimenei – 
25 eiro.
Grozījumi paredz, ka 

aizgādņiem, kuru aprūpē ir 
personas ar I grupas invaliditāti, 
maksas samazinājums tiks 
piemērots par katru aizgādībā 
esošo personu ar I grupas 
invaliditāti. 

Šobrīd aizsargātā lietotāja 
tirdzniecības pakalpojumu 
sniedz četri elektroenerģijas 
tirgotāji – AS “Latvenergo” 
(Elektrum), SIA “Tet”,  SIA ”Enefit” 
un VAS “Latvijas Dzelzceļš”. Ja 
aizsargātais lietotājs jau šobrīd 
saņem aizsargātā lietotāja 
tirdzniecības pakalpojumu, 
pakalpojumam nav jāpiesakās – 
to piemēros automātiski. 

Ja aizsargātais lietotājs 
saņem elektroenerģijas 
tirdzniecības pakalpojumu no 
kāda cita tirgotāja, kas nav starp 
minētājiem, lietotājam ir tiesības 
vienpusēji pārtraukt līgumu bez 
soda naudas piemērošanas, 
iesniedzot elektroenerģijas 

tirgotājam apliecinājumu par 
aizsargātā lietotāja statusa 
atbilstību. Aizsargātais lietotājs 
var slēg līgumu ar jebkuru citu 
elektroenerģijas tirgotāju, kas 
nodrošina aizsargātā lietotāja 
tirdzniecības pakalpojumu.

Kuros gadījumos 
aizsargātajam lietotājam 
atbalsts netiek piešķirts 
automātiski? Ko iesākt?

1. Ja aizsargātajam lietotājam 
nav noslēgts līgums par 
elektroenerģijas piegādi uz viņa 
vārda: 

•  a) daudzbērnu ģimenei; 
•	 b) ģimenei, kuras 

aprūpē ir bērns ar invaliditāti; 
•	 c) personai ar I 

invaliditātes grupu vai tās 
aizgādni – jāvēršas pie 
elektroenerģijas tirgotāja, 
norādot elektroenerģijas 
līguma numuru, savu 
vārdu, uzvārdu, personas 
kodu, pakalpojuma 
saņemšanas adresi un savu 
kontaktinformāciju.

• d) trūcīgai vai 
m a z n o d r o š i n ā t a i 
mājsaimniecībai (personai) 
– jāvēršas pašvaldības 

sociālajā dienestā, reģistrējot 
elektroenerģijas līguma 
numuru, uz kuru jāattiecina 
atbalsts.
2. Ja aizsargātais lietotājs ir 

daudzbērnu ģimene, kur bērns 
vecumā 18-24 iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko 
izglītību ārzemēs, viens no bērnu 
vecākiem, audžuvecākiem 
vai aizbildņiem iesniedz 
Būvniecības valsts kontroles 
birojā (BVBK) iesniegumu, 
norādot viena no bērnu 
vecākiem, audžuvecākiem vai 
aizbildņiem vārdu, uzvārdu 

un personas kodu, kā arī 
pievienojot tam Latvijas Goda 
ģimenes apliecības kopiju.

Pārliecināties par savu 
statusu un pienākošos maksas 
samazinājumu var, izmantojot 
e-pakalpojumu Aizsargātā 
lietotāja statusa noteikšana 
portālā latvija.lv.

Citus interesējošos 
jautājumus par aizsargāto 
lietotāju var atrast BVKB 
tīmekļvietnē vai zvanot uz (+371 
68206992; +371 67013312; 
+371 67013369; +371 
67013375).



72023. gada 21. decembrisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 PERSONĪBA ■
MIROPIJA PETKUNE: 

“VĒSTURE JĀMĀCĀS, 
LAI NEATKĀRTOTU 

KĻŪDAS”

Ikvienam cilvēkam vispirms 
ir jāzina savas dzimtās vietas 
vēsture, uzskata skolotāja 
Miropija Petkune, kura jau 40 
gadus māca skolēniem vēsturi 
un pēta Medumu apkaimes 
vēsturiskos notikumus. 
Pateicoties viņas entuziasmam, 
atklājās interesanti vēsturiski 
fakti, kā rezultātā Medumos 
šogad atklāts Pirmā pasaules 
kara muzejs, kur Miropija 
darbojas kā gide, aizraujot 
ikvienu apmeklētāju ar 
interesantu stāstījumu par vairāk 
kā 100 gadus seniem vēstures 
notikumiem. Šogad Miropija 
Petkune saņēma Latgales 
tūrisma gada balvu nominācijā 
“Tūrisma profesionālis”. 

“Neatkarīgā” meita
Balva nu rotājas muzeja 

plauktā, gide to uzskata par 
lielu atbildību un uzskata, ka 
balva veicinās paša muzeja 
atpazīstamību. Miropija bikli 
teic, ka viņai netīk lielīties ar 
savu darbu, jo viņa dara to, kas 
tiešām pašu aizrauj. 

Muzeja pedagoģe ar 
neparasto vārdu nāk no 
vietējās vecticībnieku ģimenes. 
Viņa stāsta, ka vecticībnieki, 
izvēloties bērnam vārdu, 
vadās pēc savām tradīcijām, 
proti, bērnam dod vārdu, 
kas ierakstīts kalendārā viņa 
dzimšanas dienā vai arī dienu 
pirms vai pēc. “Mani vecāki 
nebija izņēmums. Kalendārā 
manā dzimšanas dienā bija 
Marija, Varvara un Miropija. 
Varvaru un Mariju apkārtnē 
bija daudz, bet Miropijas 
nebija. Bērnībā un jaunībā 
mani visi sauca par Miru, bet ar 
gadiem - pilnā vārdā. Taču tas 
piesaista, ar kādu iepazīstoties, 
ir iemesls parunāt. Arī tēvam bija 
vecticībnieku vārds Avtonoms, 
tātad es esmu Avtonoma 
meita, gluži kā autonomā jeb 
neatkarīgā republika,” smejas 
Miropija. 

Skolotāja lepojas ne tikai ar 
savām saknēm, bet arī dzimto 
Medumu pagastu, kuru izzināt 
interese radusies jau skolas 
gados, pateicoties vēstures 
skolotājai Zojai Jakubovai, kura 
prata ieinteresēt jauniešus. 
“Mums paveicās ar skolotājiem, 
mēs ļoti daudz braucām 
ekskursijās, bijām Maskavā, 
Kijevā, Minskā, Igaunijā un 
Lietuvā.” Vēlāk pati Daugavpils 
Universitātē ieguvusi vēstures 
skolotājas diplomu, papildus 
ieguva arī sociālo zinību un 
ģeogrāfijas skolotājas izglītību. 
Kopš 1979. gada Miropija 
strādā Medumu pamatskolā, 
bet beidzamajā laikā arī 
Sventes vidusskolā, Randenes 
pamatskolā un Medumu 
speciālajā pamatskolā. 

Iepriekšējā vēstures 
skolotāja Zoja Jakubova bija 
sākusi veidot Medumu skolā 
novadpētniecības stūrīti, krāja 
eksponātus no iedzīvotāju 
ikdienas. Pēc skolotājas došanās 

pensijā Miropija turpināja 
iesākto, iesaistīja bērnus un 
izveidoja novadpētniecības 
pulciņu. 1995. gadā skolas 75 
gadu jubilejā viņa izveidoja 
izstādi par skolas vēsturi, 
ekspozīcija vērsās plašumā. 
Pamazām  skolas ceturtajā 
stāvā tapa četras ekspozīcijas 
– atsevišķi skolas vēsture, 
etnogrāfija, kara tematika un 
pagasta vēsture. Jaunieši ar 
lielu interesi darbojās pulciņā, 
mācījās par gidiem. 

Interese par vēsturi 
sakņojas ģimenē 

Miropija piedzīvojusi laikus, 
kad vēsture tika interpretēta 
par labu padomju varai. Tikai 
pašas studiju laikā jau nāca klajā 
jauni vēstures avoti, kas apgāza 
iepriekšējos priekšstatus un 
zināšanas. Miropija māca 
bērniem mūsdienu skatījumu 
uz vēsturiskām norisēm. Viņa 
ievērojusi, ka par nožēlu daudzu 
bērnu ģimenēs valda ačgārna 
vēstures interpretācija, ir ļoti 
grūti jauniešus pārliecināt, ja 
viņu vecāki runā citādi, tomēr 
Miropija iet savu ceļu, balstoties 
uz ticamiem avotiem, mācot tos 
analizēt. 

Diemžēl arī vēstures kā 
mācību priekšmeta loma ir 
mazinājusies. Kādreiz vēsture 
bija pamatpriekšmets, kurā 
kārtoja eksāmenus, bet tagad 
vēstures stundu esot maz. 
Atkal apvienota Latvijas un 
pasaules vēsture, turklāt tai 
pievienotas arī sociālās zinības. 
Reformas izglītībā neko labu 
nav devušas. “Manuprāt visiem 
obligāti jāzina vēsture, tās lomu 
nedrīkst mazināt. Tas ir dzīves 
pamats. Ja zina vēsturi, mācās 
analizēt, domāt. Galvenais 
iemesls mācīties vēsturi – lai 
neatkārtotu kļūdas,” saka 
skolotāja un piebilst, ka tieši 
zināšanu trūkuma rezultātā 
karu Ukrainā daudzi interpretē 
nepareizi. “Bērni mūsdienās 
mazāk interesējas ne tikai par 
vēsturi, viņu ikdienas lielākā 
daļa ir izklaide, internetā daudz 
gatavu materiālu, atver google 
un tur viss ir, nelasa grāmatas, 
neanalizē. Uzskatu, ka vismaz 
savas dzimtās vietas un 
ģimenes vēsture būtu jāzina. 
Nevis ar senās Ēģiptes vai 
Grieķijas vēsturi jāsāk, bet ar 
savu dzimto pusi.”       

Lai piesaistītu jauniešus 
vēsturei, jābūt mūsdienīgai 
pieejai. Ja skolā ir kāds vēstures 
stūrītis, kur var paņemt rokās, 
aptaustīt, apskatīt, viņam 
radīsies jautājumi, interese, 
uzskata skolotāja. Medumu 
skolā vēstures ekspozīciju 
izveidoja paši jaunieši, nesot no 
savām mājām dažādus vecus 
priekšmetus, meklēja saikni 
ar savu ģimeni, pētīja savas 
ģimenes albūmus. “Interese 
sākas ģimenē. Ja vecāki 
stāsta par ģimenes vēsturi, tad 
bērnam rodas interese papētīt 
arī pagasta vai ciema vēsturi. Ir 
bērni, kam ļoti interesē vēsture. 
Kāds bērns muzeja atsauksmju 
grāmatā ierakstīja, ka muzejs ir 
viņa mīļākā vieta.” 

Tagad skolas ekspozīcija ir 

pārcēlusies uz muzeju, kurp 
Miropija ved arī savus skolēnus 
un uzņem skolu grupas. Tieši 
muzejā notiekot apgūtās mācību 
vielas nostiprināšana. 

Miropija uzskata, ka jauniešus 
var piesaistīt arheoloģija, jo 
apkārtnē zeme glabā vēl daudz 
dažādu liecību. Atrast, notīrīt un 
restaurēt – šāds praktisks darbs 
aizrauj.
Medumos atklātās bagātības

Medumu apkaimes mežos 
koku izciršanas rezultātā 
skatam pavērās Pirmā pasaules 
kara bunkuri, kurus pētīt devās 
Miropija kopā ar skolēniem, 
rīkojot pārgājienus. Skolēni 
rakstīja zinātniski pētnieciskus 
darbus par šo tēmu. Tika rīkotas 
ekspedīcijas kopā ar Naujenes 
novadpētniecības muzeju. 
“Informācijas bija maz. Padomju 
laikos nebija atbalstāmi runāt 
par Pirmo pasaules karu un 
kapsētām. Mums ir kritušo vācu 
karavīru kapsētas, tās bija ļoti 
aizlaistas. Tikai Latvijai atgūstot 
neatkarību, sāka tās atjaunot. 
Arī bunkuri bija aizauguši, pat 
vietējie iedzīvotāji dažreiz 
nezināja, ka blakus viņu 
mājām atrodas bunkurs. Tikai 
deviņdesmito gadu vidū radās 
iespēja tiem piekļūt un apskatīt, 
jo sāka izcirst mežus,” stāsta 
Miropija. Protams, uzradās arī 
daudz melno arheologu, kas 

sāka apdraudēt šos vēstures 
artefaktus. Miropijai radās 
doma bunkurus saglabāt. Tā 
izveidojās sadarbība ar novada 
tūrisma speciālistiem. Pirmā 
tapa tūrisma taka pa bunkuriem, 
tika atrasti sadarbības partneri 
Lietuvā, kā rezultātā tapa 
kopīgs projekts un tika izveidots 
muzejs. Par gidi Miropija kļuva 
pašmācības ceļā, vēlāk ieguva 
gides sertifikātu. Pirmā pasaules 
kara tēma Miropijas ģimenei ir 
tuva, jo pašas vecvecāki tajā 
laikā bija devušies bēgļu gaitās, 
zaudēja savas mājas un bija 
spiesti kādu laiku dzīvot krievu 
zemnīcā, līdz uzcēla jaunu māju.    

Interese no apmeklētāju 
puses esot ļoti liela, šurp brauc 
tūristi arī no citām valstīm. Kopš 
marta muzejs uzņēmis vairāk 
kā 2000 apmeklētāju. Muzejs 
iekļauts arī Skolas programmā, 
tāpēc šeit notiek ekskursijas 
skolēniem. 

Ziemassvētku īpašais stāsts
Muzejā ir pastāvīga 

ekspozīcija, kura ik pa 
laikam papildinās ar jauniem 
eksponātiem. Ja cilvēks vienu 
reizi redzējis, otru reizi nenāks, 
saka Miropija, tāpēc visu laiku 
jāizdomā kaut kas jauns. Katra 
ekskursija atšķiras atkarībā 
no auditorijas. Augšdaugavas 
novada iedzīvotājiem Miropija 
stāstot uzsvaru liek uz sava 

novada vēsturi, tālākiem viesiem 
stāsta kopumā par Latvijas 
vēsturi, bet kaimiņvalsts viesiem 
noteikti piemin arī faktus no 
Lietuvas vēstures. “Bērniem 
jāstāsta viņiem saprotamā 
valodā. Bet kolekcionāriem 
vispār specifiska interese. Viņi 
grib paņemt rokās, aplūkot 
materiālu, vai īsts eksponāts 
vai mūsdienās izgatavots,” saka 
Miropija. Ar vietējo kolekcionāru 
Juri Stikānu izveidojusies laba 
sadarbība, muzeja apmeklētāji 
var aplūkot senas fotogrāfijas 
par Medumu vēsturi no 
kolekcionāra krājumiem. 

Vadot ekskursijas, Miropija 
velk mugurā Pirmā pasaules 
kara laika medmāsas tērpu. 
“Kad mācījos skolā, gribēju kļūt 
par mediķi. Bija nolemts stāties 
medicīnas koledžā. Taču vasarā 
satiku cilvēku, kurš man sāka 
stāstīt par savu lūzumu, kā 
viņam sāp. Sapratu, ka nevaru 
to klausīties. Mamma teica – nu 
kāds tu mediķis, ja pat dzirdēt 
nevari, kā tu cilvēkus ārstēsi?! 
Tagad, redzot mani mediķa 
formā, visi saka, ka mani sapņi 
piepildījās,” smejas Miropija. 

Ziemassvētku priekšvakarā 
Miropija sadarbībā ar 
Juri Stikānu sagatavojusi 
apmeklētājiem jaunu stāstu par 
to, kā Pirmā pasaules kara laikā 
karavīri svinēja šos svētkus. 
Ziemassvētki bija laiks, kas 
vienoja abas karojošās puses, 
vismaz uz laiku. 

“Tur ir tik daudz interesanta! 
Krievu armijai Ziemassvētki 
bija 7. janvārī, bet vāciešiem 
un francūžiem - 24. decembrī. 
Bija pārtraukta karadarbība, 
izsludināts pamiers, svinēti 
svētki. Katoļi dziedāja “Klusa 
nakts”. Tā kā attālums starp 
pozīcijām bija ap 300 metriem, 
viņi viens otru dzirdēja un 
sāka dziedāt līdzi. Ierakumos 
tika rotātas eglītes, protams, 
noformējums bija citāds, mēs arī 
muzejā tādu veidosim,” Miropija 
nedaudz ļauj ielūkoties šajā 
aizraujošajā stāstā. 

Miropijas ikdiena ir ļoti 
piesātināta, darbs vairākās 
skolās un muzejā, arī sestdienās. 
Darbu muzejā viņa sauc par 
savu akumulatoru, kas pozitīvi 
uzlādē un sniedz gandarījumu, 
redzot cilvēku interesi. Liels 
prieks bija šī gada rudenī, 
kad, pateicoties muzejam, 
kāds pāris no Francijas atrada 
savu senču apbedījuma vietu 
Augšdaugavas novadā. 

Pieradusi pie tik intensīva 
darba, Miropija smejas, ka vairs 
neprot atpūsties. Vislabākā 
atpūta viņai ir kopā būšana ar 
ģimeni, un, protams, grāmatas, 
kuras Miropijas mājās ir goda 
vietā. “Ja darbu savlaicīgi 
saplāno, var visu paspēt un 
nenogurt,” teic Miropija Petkune.  

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 21. decembris8

■ IZGLĪTĪBA

■ PERSONĪBA

SVETLANA MIGLĀNE: 
“ES JŪTOS 

SAVĀ VIETĀ” 
Jau četrus gadus Višķu 

sociālās aprūpes centra 
paspārnē darbojas Dienas 
aprūpes centrs, kur novada 
iedzīvotāji ar garīga 
rakstura traucējumiem 
deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros apgūst dažādas 
zināšanas un prasmes, lai varētu 
integrēties sabiedrībā un uzsākt 
patstāvīgu dzīvi.

Visu šo laiku centru vada 
sociālā darbiniece Svetlana 
Miglāne, kura šoruden Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
105. gadadienas priekšvakarā 
saņēma pašvaldības Pateicības 
rakstu par godprātīgu darbu, 
profesionalitāti sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanā novada 
iedzīvotājiem.

No šuvējas 
par sociālo darbinieci

Apguvusi šuvējas arodu, 
Svetlana 29 gadus nostrādāja 
VSAC „Latgale” filiālē „Kalupe”, 
sākumā par šuvēju, bet vēlāk, 
ieguvusi sociālās darbinieces 
diplomu augstskolā “Attīstība”, 
pievērsās sociālajai jomai. 
Svetlana ne tikai šuva un lāpīja 
visu, kas bija nepieciešams 
pansionātam, bet pat darināja 
klientiem Jaungada tērpus 
svētku eglītei. Viņas šuvējas 
pakalpojumi bija pieprasīti arī 
pašā Kalupes ciematā. Pēc 
dažādām reorganizācijām darba 
Kalupes pansionātā vairs nebija, 
un Svetlana pievienojās novada 
sociālo darbinieku kuplajai 
saimei. Kad Višķos tika izveidots 
Dienas aprūpes centrs, Svetlana 
pieteicās konkursam un kļuva 
par tā vadītāju. “Jau pansionātā 
sākās darbs ar cilvēkiem, kam ir 
garīga rakstura traucējumi, tur 
sāku smelties pieredzi. Ar viņiem 
interesanti strādāt. Varbūt Dievs 
šiem cilvēkiem kaut ko atņēmis, 
bet daudziem ir devis dažādus 
talantus,” saka centra vadītāja. 
“Deinstitucionalizācijas projekts 
sākās jau pirms gadiem desmit, 
toreiz mēs tam īsti neticējām, 
domājām, ka nekas nesanāks. 
Tagad saprotu, ka tas patiesi 

vajadzīgs. Šie cilvēki nevēlas 
atriezties pansionātā. Viņiem 
nav viegli, bet tamdēļ esam 
mēs. Kopš pagājušā gada mums 
ir mentors, kas palīdz klientiem 
gan izņemt naudu bankomātā, 
gan veikt iepirkumus, pieskata, 
lai viņus neviens neapkrāpj, jo 
viņi nav no tā pasargāti.”

Gatavi celties agrā rītā
Ja sākumā bija astoņi klienti, 

tad tagad viņu skaits pārsniedz 
30. Sākums nebija viegls, 
centra darbinieces apzināja 
potenciālos klientus un viņu 
ģimenes, uzrunāja, skaidroja, 
aicināja apmeklēt centru. Katru 
dienu šoferis nobrauc ap 200 
km, ved klientus no dažādiem 
pagastiem. Lai arī centrs 
paredzēts tikai 20 klientiem, 
tiek ņemti pretī visi, kas vēlas, 
tāpēc nākas veidot grafiku. 
Katru dienu centru apmeklē 17 
un vairāk klienti. “Pašus tālākos 
autobuss paņem jau plkst. 6.00. 

Ja cilvēks negribētu, tad tik agri 
neceltos. Viņi grib uz šejieni, 
satikt cits citu, komunicēt. 
Mājās viņi ir vieni. Sabiedrība 
no viņiem izvairās, uz ielas met 
līkumu,” saka Svetlana.  

Katra diena sākas ar rīta 
rosmi un jautājumu, kā viņi jūtas. 
Ja darbinieki pamana kādu 
problēmu, cenšas uzreiz risināt. 
Šo gadu laikā izveidojušās 
savas tradīcijas, piemēram, 
dzimšanas dienu un citu svētku 
kopīga svinēšana. Centra 
darbinieki organizē klientiem 
daudzveidīgas radošas 
nodarbības, māca dzīves 
pamatiemaņas, piemēram, 
gatavot maltīti. Daudz kas 
notiek rotaļu veidā, jo uzspiest 
nedrīkst. Tie ir noskaņojuma 
cilvēki, teic Svetlana. Pašai 
radošums piemitis jau kopš 
bērnības, viņa apguvusi 
dažādus rokdarbus, šuj, ada, 
nodarbojas ar floristiku. Visas 

šīs iemaņas noder arī ikdienas 
darbā. Radoši ir arī kolēģi, ar 
kuriem kopā varot paveikt lielas 
lietas. “Mums izveidojusies ļoti 
laba komanda, par ko paldies 
Sociālā dienesta vadītājai Annai 
Jegorovai. Mums ir profesionāla 
rehabilitētāja Terēze ar 
mediķa izglītību, aprūpētāja 
Kristīne un mentors Sabīne, 
šoferis. Kristīnei ir pieredze kā 
oficiantei, viņa daudz palīdz 
virtuves nodarbībās, savukārt 
Sabīnei ir pirmsskolas pedagoga 
izglītība, kas ļoti noder darbā ar 
šiem klientiem, jo viņi īstenībā 
ir gluži kā mazi bērni,” saka 
Svetlana. Ikviens darbinieks 
ikdienā sadarbojas ar klientu 
ģimenes locekļiem, ģimenes 
ārstiem un pagastu sociālajiem 
darbiniekiem. Dažkārt centra 
darbiniecēm esot jānolaižas 
līdz klientu līmenim, lai spētu 
viņus labāk izprast. Klienti 
var piezvanīt Svetlanai kaut 
nakts vidū, ja viņiem garlaicīgi, 
vientuļi, gribas parunāt. Katrs ir 
jāuzklausa. 

Izmaiņas acīmredzamas
Dažu gadu laikā klienti ir ļoti 

mainījušies, kļuvuši atvērtāki, 
sabiedriskāki, daudz iemācās. 
“Ja man psihiatrs zvana un 
jautā, ko mēs tādu ar viņiem te 
darām, tas laikam ir labākais 
novērtējums,” saka Svetlana. 
“Šurp braucot, klienti sevi saved 
kārtībā, piedomā par apģērbu. 
Te viņi iemācās arī uzvedības 
normas, galda kultūru. Daži 
pat dakšu neprata turēt rokā. 
Citi iepriekš no ūdens baidījās, 
kādam diemžēl mājās nav, 
kur nomazgāties. Šeit var 
nomazgāties un izmazgāt savas 
drēbes.” 

Centra darbinieki regulāri 
organizē klientiem ekskursijas 
vai pārgājienus. Šiem cilvēkiem, 
kas dzīvo nomaļus un atstumti 
no sabiedrības, tā ir iespēja 
kaut ko redzēt. “Mēs vieni 
no pirmajiem tikām aplūkot 
Arsenālu cietoksnī, jo nejauši 
satikām restauratoru, kurš 
novadīja bezmaksas ekskursiju. 
Mums bieži trāpās ceļā ļoti 
atsaucīgi cilvēki,” saka Svetlana. 
Protams, svarīgs arguments 
klientiem ir arī iespēja paēst 
centrā pusdienas, jo daudzi 

nevar sev pagatavot tik labu 
ēdienu mājās. 

“Visus šos gadus ES piešķīra 
finansējumu, bet šogad 31. 
decembrī projekts beigsies un 
neviens nezina, kas būs tālāk. 
Es ceru, ka viss būs labi, mūsu 
Sociālā dienesta un pašvaldības 
vadība darīs visu iespējamo, 
lai centrs turpinātu darboties, 
jo šis pakalpojums mūsu 
klientiem ir ļoti nepieciešams,” 
saka Svetlana Miglāne. “Paši 
klienti no savām niecīgajām 
invaliditātes pensijām nespēs 
apmaksāt pakalpojumu, turklāt 
cilvēki jau pieraduši, ka viņiem 
tāds pakalpojums ir. Viņi ir kā 
mazi bērni, turklāt daudzi visu 
dzīvi ir mitinājušies pansionātā 
un pie tādas dzīves raduši. Ja 
centru aizvērs, viņi pazudīs 
dzīvē, jo vairumam pat nav 
tuvinieku.”  

Spēku atgūst mājās  
Protams, darbs ar šādiem 

klientiem nav viegls, tāpēc 
jāprot atslēgties, un tas 
Svetlanai vislabāk izdodas 
pašas lauku mājās. “Esmu 
piedzimusi un lielāko dzīves 
daļu nodzīvojusi pilsētā, iekams 
neapprecējos un gluži kā 
dekabrista sieva neapmetos 
uz dzīvi laukos,” jautri teic 
Svetlana. “Laukos viegli elpot, 
jūtos brīvāk. Laukos cilvēki ir 
labsirdīgāki un atsaucīgāki.” 
Lauku mājas Ambeļu pagastā 
ir vieta, kur dzīvo ģimene, kur 
ciemos tiek gaidīti bērni un 
abas mazmeitiņas, kur Svetlana 
var doties garās pastaigās uz 
mežu ar suņiem. Pirtiņa nedēļas 
nogalē, peldes āliņģī ziemā, 
ikdienas darbi mājās – tas viss 
palīdz atslēgties no ikdienas 
darba un stresa. Jautāta, vai 
vēlētos mainīt darbošanās 
sfēru, Svetlana pārliecināta, ka 
atkal izvēlētos darbu sociālajā 
jomā, jo to protot vislabāk. “Bet 
es taču esmu sieviete, kam 
septiņas piektdienas nedēļā,” 
smejas Svetlana un piebilst, ka 
ir ļoti svarīgi darīt darbu, kas 
patīk.   

Teksts, foto: Inese Minova

DATORSPĒLES - 
NEVIS ATKARĪBA,
 BET SACENSĪBAS

Jauniešu aizraušanās ar 
datorspēlēm mūsdienās kļuvusi 
par nelāgu ieradumu, taču, 
izrādās, to var pielietot gana 
praktiski, ļaujot jauniešiem 
pašiem radoši izpausties un 
lietderīgi izmantot brīvo laiku. 
Naujenes pamatskolā sarīkotas 
pirmās datorspēļu sacensības, 
kas audzēkņiem izraisīja lielu 
interesi.

Ar šādu ideju klajā nācis 
pats skolas direktors Pāvels 
Brovkins, mudinot jauniešus 
nesēdēt savos viedtālruņos, bet 
gan sarīkot kopīgu pasākumu.   

“Negribas, lai jaunieši 
spēlētu spēles kaut kur pa 
kaktiem un stūriem, bet gan 
rīkotu to sacensību veidā. Viņi 
paši saorganizējās, izstrādāja 
noteikumus un nolikumu, noteica 
tiesnešus, iesaistīja bērnus, 
kuri spēlē datorspēles tādā 

bērnu profesionālajā līmenī,” 
saka skolas direktors. Viņš 
uzsver, ka pasaulē datorspēles 
tiek spēlētas diezgan augstā 
līmenī, pat aizved līdz pasaules 
čempionātiem. Mūsu bērni mēdz 
“sēdēt” savos viedtālruņos un 
kavēt laiku ar dažādām spēlēm. 
Ne vienmēr aizliegums ir 
labākais risinājums, tāpēc skolas 

direktors apsvēra iespēju to likt 
lietā, dodot bērniem iespēju 
izpausties un pilnveidoties, 
sasniedzot arī kādu rezultātu. 
Protams, šādas aktivitātes 
notiek tikai no stundām brīvajā 
laikā. Tā kā pašlaik daudzi 
pedagogi slimo un stundas 
nenotiek, rodas neplānots 
brīvais laiks. Tā vietā, lai skrietu 

uz veikalu pēc čipsu pakas vai 
sēdētu savos telefonos, jaunieši 
paši ātri organizē komandas, 
sakārto datorklasi, pielāgojot 
to sacensībām, un direktora 
pieskatīti ļaujas sacensību 
azartam. “Mēs daudz runājam 
par to, ka jāaizliedz, piemēram, 
spēles, cigaretes, bet ko mēs 
dodam kā alternatīvu? Šajā 
gadījumā mēs visu darām 
organizēti, mums prieks, 
ka bērni paši darbojas, bet 
viņiem gandarījums, ka spēj 
kaut ko izdarīt paši,” saka 
Pāvels Brovkins. Viņš piebilst, 
ka šādas sacensības netiks 
rīkotas speciāli, bet gan diezgan 
spontāni, ja būs brīvs laiks un 
vēlme, turklāt katru reizi tiks 
izmantotas citas datorspēles.

Jāteic, ka skola atrod 
radošu izeju ne tikai šajā 
situācijā. Datorklasē pašu 
rokām ir izveidoti plaukti un 
statīvi datoru uzglabāšanai un 
uzlādei, tādejādi krietni ietaupot 
budžeta līdzekļus un ļaujot vaļu 

fantāzijai. “Veidojot budžetu, 
mums nebija paredzēti datori, 
tos mums iedeva, bet datorus 
vajag uzglabāt un uzlādēt. Es 
redzu internetā, kādas ir cenas 
uzlādes skapjiem, minimālā cena 
ir 1500 eiro, bet tāds paredzēts 
12 datoriem, mums pašlaik ir 21. 
Nolēmu iet vienkāršāku ceļu – 
izveidot kabinetā stūra skapi, 
ko varam aprīkot pašu spēkiem 
ar minimāliem izdevumiem.” 
Uzlādes skapja un statīva 
izveidei izmantotas vecās 
skolas mēbeles, klāt piepirktas 
tikai dažas detaļas un vadi, visu 
darbu paveica skolas tehniskais 
darbinieks, iesaistot procesā arī 
jauniešus. Atlicis konstrukciju 
vien nokrāsot, lai izskatītos 
estētiskāk. Skolas direktors 
labprāt dalās savā pieredzē ar 
kolēģiem, jo šāda pieeja ļauj 
krietni taupīt līdzekļus. 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris 9

GADA NOTIKUMS 2023 ■
Noslēdzies infrastruktūras pārbūves projekts 

Vecstropos

Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti, 
drošību un komfortu, rekonstruēja 18. novembra ielas 
m. 387, 389, 391 ielu braucamās daļas, gājēju ietves, 
izveidoja ielu paplašinājumus autostāvvietu ierīkošanai, 
atjaunoja lietusūdens kanalizācijas sistēmas un 
modernizēja ielu apgaismojuma  infrastruktūru.

Teritorija, kurā īstenoja ielu pārbūves projektu, 
ir blīvi apdzīvotā Vecstropu ciema daļa ar divām 
piecstāvu daudzīvokļu mājām, individuālo apbūvi un 
vairākām privātuzņēmējiem piederošām ēkām. Kopējās 
izmaksas - 554 761,28 eiro.

Sociālā atbalsta centrā “Avots” apkuri nodrošinās 
ar atjaunojamajiem energoresursiem

Ir pabeigti būvdarbi objektā “Katlu telpu atjaunošana 
atjaunojamo energoresursu izmantojošo iekārtu 
uzstādīšanai sociālā atbalsta un aprūpes centrā 
“Avots”. Rezultātā sociālā atbalsta aprūpes centra 
“Avots” siltumapgāde pārveidota no akmens ogles 
uz atjaunojamiem energoresursiem jeb kokskaidu 
granulām.

Katlu telpā uzstādīti divi jaunie cietā kurināmā jeb 
granulu katli ar jaudu 150kW. Katlu iekārtu kopējā jauda 
300kW.

Visas iekārtas darbojas automatizētā režīmā. 
Kurināmā padeve notiek automātiski no granulu 
tvertnēm. Granulu uzglabāšanai ārtelpā uzstādīta 
metāla tvertne ar tilpumu 16m3.  

Kopējās  izmaksas, kas iekļauj būvdarbus, 
projektēšanu un būvuzraudzību, sastāda 153 982 eiro.

Vaboles vidusskola pārtapa par pamatskolu

Vasaras vidū Vaboles vidusskola pārtapa par 
pamatskolu. Šāds lēmums ir pieņemts, jo Vaboles 
vidusskolā šogad ir tikai viena 12. klase, kas absolvēs 
izglītības iestādi. 10. un 11. klasē diemžēl nav neviena 
skolēna. Izglītojamo nav arī 9. klasē. 2022./2023. 
mācību gadā Vaboles vidusskolā mācās 72 bērni, 
līdzīgs skaitlis varētu būt arī nākamgad.

***

***

***

***

***
***

*** ***

Pasniegtas koka arhitektūras balvas Subatē

Pirmo reizi šogad Subatē pasniegta koka arhitektūras 
balva “Goda zīme”. To saņēma 10 māju īpašnieki, kas 
cenšas saglabāt un atjaunot senās koka ēkas.

Konkursam bija izraudzītas 28 koka ēkas.
Šogad balvu saņēma māju īpašnieki Nansija Tamane, 

Raimonds Roličs, Vladimirs Moskaļovs, Viktorija 
Erbreidere, Ligita Heidenreiha, Jānis Januševskis, Zoja 
Kolosova, Andrejs Zavodnojs, Gaļina Mūrniece un Jānis 
Ermansons.

Atklāta jaunā Naujenes bibliotēkas ēka

20. martā durvis vēra jaunā Naujenes bibliotēkas 
ēka, kas turpmāk kļūs par informācijas, izglītības, 
kultūras, sabiedriskās saskarsmes un mūžizglītības 
centru Naujenes pagasta un Augšdaugavas novada 
iedzīvotājiem.

Iespēju pārcelties uz plašākām telpām bibliotēka 
gaidīja gadiem ilgi, un beidzot šis sapnis piepildījies. 
Kādreizējais Kraujas ciemata kultūras nams, kas 
nesenā pagātnē kalpoja kā bērnu un jauniešu centrs, 
pārtapis par modernāko bibliotēku novadā, kas tagad 
sevi pozicionē kā parka bibliotēku un plāno vairāk 
pievērsties vides problēmām un zaļai domāšanai, 
piedāvājot apmeklētājiem atbilstošus pasākumus. 
Bibliotēkai tagad ir arī savs jauns logo, kurā atainota 
grāmata, zaļā dzīvesveida simbols – koks un Daugavas 
loki. Kopumā projekts izmaksāja gandrīz 400 tūkstošus 
eiro.

Medumos atklāts Pirmā pasaules kara muzejs 

Pēc divu gadu plānošanas, projektēšanas un 
artefaktu vākšanas ir finišējis Latvijas un Lietuvas 
pierobežu sadarbības programmas projekts “Pirmā 
pasaules kara mantojuma un ekspozīcijas izveide ar 
mērķi piesaistīt apmeklētājus pierobežā”. 1. martā 
durvis vēra jaunizveidotais Pirmā pasaules kara muzejs 
Medumos, aicinot klātesošos iejusties seno vēstures 
notikumu atmosfērā. Tradicionālās svinīgās lentītes 
vietā tika pārgriezta dzeloņstieple, tādejādi simbolizējot 
kara beigas, bet nogrieztais stieples fragments pārtapa 
sirsniņā un nodots muzejam glabāšanā.

Apstiprināts Augšdaugavas novada karogs

13. aprīlī Augšdaugavas novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti apstiprināja novada jauno karoga dizainu. 
Mastā uzvelkamajam Augšdaugavas novada karogam 
ir vertikāls dalījums. Karoga kreisajā malā ir vertikāla 
zilas krāsas svītra, savukārt labais laukums ir balts. 
Dalījuma attiecība ir 1:3. Baltās joslas vidū ir iecentrēts 
Augšdaugavas novada ģerbonis. Karoga krāsas un 
dalījums simbolizē uz augšu plūstošo Daugavas upi. 
Tāpat dalījums simboliski attēlo Latgali un Sēliju, kas 
savienojas Augšdaugavas novadā.

Karoga krāsas – zila, zaļa, tumši pelēka, balta un 
gaiši pelēka ir noteikta ar speciālo kodu jeb nosaukumu. 
Karoga dalījums: zils un balts. Baltajā laukā novietots 
ģerbonis.

Plūdi Augšdaugavas novadā

Aprīlī no ārpasaules tika nošķirtas daudzas 
mājsaimniecības, līdz kurām varēja piekļūt tikai ar laivu. 
Dažas mājas bija atslēgtas no elektrības padeves, taču 
tām tika nodrošināti ģeneratori. Apgrūtināta bija arī 
bērnu nokļūšana skolā. Skolēnu pārvadāšanā iesaistījās 
Zemessardze ar savu transportu.

No paliem pamatīgi cieta arī zemnieku lauki. Nīcgales 
pagastā vien applūda 200 ha ziemāju, bet kopumā 
novada teritorijā applūda ap 2000 ha sējumu.

Pašvaldības izpilddirektors Pēteris Dzalbe atzinīgi 
vērtēja Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
darbu, kas savlaicīgi bija piegādājis glābšanas laivas gan 
cilvēku, gan mājlopu evakuācijai. Talkā nāca arī Valsts 
policija, kas ar dronu palīdzību monitorēja applūdušās 
teritorijas, novēršot tajās iespējamās zādzības. Risināt 
dažādas problēmas palīdzēja arī Nacionālie bruņotie 
spēki un Zemessardze. Operatīvi darbojās arī pilsētas 
un novada apvienotā civilās aizsardzības komisija.

19. Tautas muzikantu saiets Vabolē

23. aprīlī jau 19. reizi Vabolē notika Tautas muzikantu 
saiets, kas ir viens no nozīmīgākajiem pasākumiem 
Latgales novada muzikantiem. Vaboles Kultūras nama 
zāli atkal piepildīja ermoņiku un akordeona melodijas un 
muzikantu balsis, skanēja joki un anekdotes.

Ceļu uz Vaboli mēroja muzikanti no Augšdaugavas 
novada, Daugavpils un citiem Latvijas novadiem. 
Pasākumā piedalījās Augšdaugavas novada folkloras 
kopa “Dyrbyni” un “Speiga”, etnogrāfiskais ansamblis 
“Vabaļis”, Gintaras Andrijauskas (Lietuva, “Čir vir vyrai”), 



2023. gada 21. decembris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ GADA NOTIKUMS 2023

***

***

***

***

***

***

*** ***

“Večerinkas muzykanti” (Lidija Kriškāne), Līvenhofas 
muzikanti (Jānis Daugavietis).

Tautas muzikantu saiets Vabolē jau kļuvis par 
tradīciju. Galvenais mērķis ir apzināt un celt godā seno 
tautas mūzikas instrumentu spēlētājus - talantīgos 
cilvēkus, kuri paši iemācījušies spēlēt un savulaik 
muzicējuši dažādos pasākumos - ballēs, kāzās vai 
večerinkās.

Vecmeistari izvilka no skapja savu instrumentu - 
ermoņiku jeb garmošku vai arī akordeonu, lai ļautos 
jaunības atmiņām un uzdziedātu kopā ar citiem.

Darbam vasarā pieteicās ļoti daudz jauniešu

Jauniešiem kopumā tika piedāvātas 175 vietas 
dažādos novada uzņēmumos. NVA programmā tās 
ir papildus 100 darba vietas. Darba devēju rindās ir 
gan zemnieku saimniecības, gan tūrisma objekti, gan 
komunālie dienesti, gan medicīnas iestādes u.c. Uz 
minētajām 175 vakancēm pieteikušies 295 jaunieši.

Īpaši daudz šogad pieteicās tieši vecāka gadagājuma 
jauniešu, kas ir saistīts ar skaidrojošu darbu skolās, kur 
tika izkārti informatīvie plakāti, kā arī noteiktu darbu ir 
paveikuši karjeras konsultanti.

Līksnas dievnamā mājvietu radusi sena glezna 
“Sāpju Dievmāte”

27. maijā visā Latvijā norisinājās Baznīcu nakts 
pasākumi, bet Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds Romas 
katoļu draudzei šī diena bija īpaša, jo baznīca dāvinājumā 
saņēma ļoti vērtīgu 19. gadsimta gleznu “Sāpju 
Dievmāte”. Tās atgriešanās Līksnā ir ļoti simboliska, jo 
glezna kādu laiku atradās te dzīvojošo grāfu Plāteru 
Zībergu īpašumā.

Pirms gada glezna nonākusi restauratora Aigara 
Pilenieka rokās. Viņa un Latvijas Mākslas akadēmijas 
Restaurācijas katedras vadītājas Daces Pāžes 
uzraudzībā gleznu restaurējusi 2. kursa studente, 
daugavpiliete Laura Vucena, kurai tas bijis milzīgs 
izaicinājums, kas ļāvis saprast, ka restaurācija patiesi ir 
viņas dzīves aicinājums.

Gada garumā notikusi gleznas restaurācija, kā 
arī rūpīga tās izpēte, ļaujot atklāt tās autoru un viņa 
iespējamās likteņa gaitas. Šajā izpētē piedalījās ne tikai 
abi restauratori, bet vesela komanda, tostarp eksperti 
no Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes.

Izpētes procesā speciālisti secinājuši, ka gleznas 
“Sāpju Dievmāte” autors ir Lietuvas mākslinieks Vincents 
Slendzinskis, kurš darbu gleznojis 1860. gadā pēc vācu 
mākslinieka Bernharda Plockhorsta darba motīviem. 
Aigars Pilenieks vērš uzmanību uz to, ka Dievmātei ir 
diezgan vīrišķīgi vaibsti, tas esot raksturīgs daudziem 
šī mākslinieka darbiem.

Medumu speciālā pamatskola apkuri nodrošinās
 ar modernām iekārtām

Ir noslēdzies Valsts Investīciju 
projekta “Pakalpojuma infrastruktūras attīstība, 
modernizējot Augšdaugavas novada pašvaldības 
siltumapgādes infrastruktūru un nodrošinot 
pāreju no fosilā kurināmā tehnoloģijām uz AER 
tehnoloģijām” posms Medumos. Maija sākumā tika 
pieņemta ekspluatācijā atjaunotā katlu māja, kas 
izmanto atjaunojamos energoresursus. Rezultātā notika 
apkures katlu nomaiņa Medumu speciālajā pamatskolā.

Projekta kopējas izmaksas Medumos ir 149 866,45 
eiro. Jauno katlu siltuma jauda nodrošina vienlīdzīgu 
esošo iekārtu siltuma jaudu. Granulas tiek padotas un 
aizdegas automātiski.

Lielais Augšdaugavas musturdeķis 
savienoja Daugavas abas malas

Pirms vairāk kā 20 gadiem dabas parkā „Daugavas 
loki” aizsākta skaista Daugavas svētku tradīcija - Tautas 
mākslas festivāls „Augšdaugava” kā atgādinājums 
tam, cik svarīgi savulaik bija nosargāt Augšdaugavas 
aizsargājamo dabas teritoriju un saglabāt šai 
vietai raksturīgo kultūras mantojumu un tradīciju 
daudzveidību.

Šogad pēc ilgāka pārtraukuma festivāls atkal pulcēja 
tuvus un tālus ciemiņus, priecējot ar plašu svētku 
programmu. Šī gada festivāla vadmotīvs ir Lielais 
Augšdaugavas musturdeķa tilts pāri Daugavai, kas 
vieno abus krastus - Latgali un Sēliju.

Jau 2011. gadā Naujenes Novadpētniecības muzejs 
savā 15 gadu jubilejā nāca klajā ar ideju kopīgi veidot 
lielāko un garāko musturdeķi Latvijā, kuru varētu 
nostiept no viena Daugavas krasta līdz otram, iesaistot 
šī deķa veidošanā pēc iespējas vairāk cilvēku un 
iekļūstot Ginesa rekordu grāmatā.

Ikviens tika aicināts veidot nelielu rokdarba fragmentu, 
ietamborējot, ieaužot vai ieadot tajā Latgales pļavu 
puķu košumu un Daugavas loku gleznaino skaistumu. 
Pirmais musturdeķa fragments tika izveidots no 85 
kvadrātiņiem.

Augšdaugavas novads godam pārstāvēts XXVII 
Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos

Nenogurstoši pārvarot visus Covid 19 pandēmijas 
liktos šķēršļus un ierobežojumus, arī Augšdaugavas 

novada amatiermākslas kolektīvi sasniedza piecus 
gadus gaidīto mērķi – dalību XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkos, kuri norisinājās no 30. 
jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā. Šogad svētki bija īpaši piepildīti 
ar 150 gadu senu, iedvesmojošu kora dziedāšanas 
tradīciju un elpu. Svētkos piedalījās 24 novada 
amatiermākslas kolektīvi, kopumā 430 dalībnieki.

Apstiprināti grantu projektu konkursa uzvarētāji

12. jūlijā Augšdaugavas novada domes sēdē deputāti 
apstiprināja Grantu konkursa rezultātus un atbalstīja 
līdzfinansējuma piešķiršanu konkursa uzvarētājiem.

Šogad pašvaldības izsludinātajā konkursā par grantu 
piešķiršanu topošo un jauno uzņēmēju projektiem tika 
saņemti 6 projektu pieteikumi. Trīs no tiem tika noraidīti.

Pašvaldības grants 4248 eiro apmērā piešķirts 
Naujenes uzņēmēja projektam “Senlatviešu pirts 
tradīciju atdzimšana mūsdienu veidolā” īstenošanai, 
savukārt Dvietes uzņēmēja saņēma atbalstu diviem 
projektiem – 6000 eiro projekta “Veselības pietura” un 
3962 eiro projekta “Tavas veselības telpa” īstenošanai.

Augšdaugavas novadā viesojās 
Osnabrikas delegācija

29. jūnijā Višķos viesojās delegācija no Hasbergenas. 
Izglītības programmu īstenošanas vietā “Višķi” tika 
pārrunātas iespējas savstarpējai sadarbībai starp 
pašvaldībām izglītības un ebreju kultūras izpētes jomā. 
Vēlāk ciemiņi devās apskatīt dažas ar ebrejiem saistītas 
vietas Višķu pagastā – Holokausta upuru piemiņas vietu, 
ebreju senos kapus, kas tika dibināti 19. gadsimtā, kā 
arī bijušās sinagogas izrakumu vietu.

Sadarbība ar Vācijas pārstāvjiem notiek jau 
vairākus gadus. Piemēram, pagājušogad pie bijušās 
sinagogas notika starptautiska nometne jauniešiem, 
kuras laikā notika izrakumi un atrasti dažādi vēsturiskie 
artefakti. Mērķis sadarbībai ar vācu kolēģiem - 
memoriāla izveide, kas tiktu veltīts Višķu ebreju vēsturei.

Apkopoti dati par vētras radītajām izmaksām



112023. gada 21. decembrisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

GADA NOTIKUMS 2023 ■
Augšdaugavas novada pašvaldība ir apkopojusi un 

iesniegusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai provizoriskus datus par pašvaldības 
teritorijā esošajiem augusta sākuma vētras bojātajiem 
īpašumiem.

Kopumā Augšdaugavas novada pašvaldībā saņemti 
vairāk nekā 600 iesniegumi par radīto seku kompensāciju 
mājām. Gan pašvaldību īpašumiem vai infrastruktūras 
objektiem, gan privātpersonām māju jumtu un logu 
postījumu novēršanai zaudējumi sasniedza gandrīz 
miljonu eiro. Būvniecības atkritumu apsaimniekošanai un 
apglabāšanai, kā arī transportēšanai bija nepieciešami 
30 tūkstoši eiro.

***

***

***

***

***

***

***

Biķernieku pagasta pārvalde tika pievienota 
Naujenes pagasta pārvaldei

27. jūlijā Augšdaugavas novada pašvaldības domes 
sēdē pieņemts lēmums pievienot Biķernieku pagasta 
pārvaldi Naujenes pagasta pārvaldei.

Tas palīdzēs Naujenes pagastam atrisināt daudzus 
jautājumus, piemēram, ceļu uzturēšanu, greiderēšanu.

Biķernieku pagasta pārvalde nav vienīgā, kas 
pārstāja eksistēt kā atsevišķa struktūrvienība. Jau 
iepriekš Vecsalienas pagasts apvienots ar Salienas 
pagastu, Prode ar Subati, savukārt Šederei ar Eglaini 
un Pilskalnei ar Ilūksti pagaidām ir apvienota pārvalde 
bez pagasta pievienošanas par struktūrvienību. Arī 
turpmāk pašvaldība vērtēs, kurus pagastus apvienot, 
lai palielinātu kapacitāti, kas domāta pagastu 
infrastruktūras uzturēšanai.

Mirnija ciemā noslēdzās
 moduļu tipa katlu mājas būvniecība

Laucesas pagasta Mirnija ciemā noslēdzās 
moduļu tipa katlu mājas būvniecības un siltumtīklu 
pieslēguma ierīkošanas projekts. Objekts nodrošinās 
ar siltumenerģiju Laucesas pagasta kultūras namu 
un Laucesas pamatskolu. Projekta ietvaros izbūvēta 
moduļa tipa katlu māja ar diviem granulu katliem 
0,25MW katrs.

Darbu ietvaros veica granulu pieņemšanas moduļa 
uzstādīšanu, divu siltummezglu ierīkošanu, ēkās 
izveidoja siltumtrases pieslēgumu, izbūvēja jaunu 
ūdensapgādes sistēmu un kanalizāciju, kā arī uzstādīja 
avārijas dīzeļģeneratoru. Kopēja projekta summa 
sastāda 471 177 eiro.

Pabeigta Bebrenes pirmsskolas izglītības iestādes 
“Mazputniņš” renovācija

Bebrenes pirmsskolas izglītības iestādē “Mazputniņš” 
pabeigti vērienīgi renovācijas darbi. Padomju laikos celtā 
ēka bija morāli novecojusi un atradās sliktā tehniskā 
stāvoklī. Projekts īstenots ar mērķi paaugstināt ēkas 
energoefektivitāti un samazināt ēkas ekspluatācijas 
izdevumus, sekmēt ekoloģiskās situācijas uzlabošanu, 
vienlaicīgi uzlabojot vides pievilcību. Tika siltināta ēkas 
fasāde, cokols un jumta segums, nomainīti logi un durvis, 
siltināts pagraba pārsegums, pārbūvētas apkures un 
ventilācijas sistēmas, rekonstruēta elektrosistēma 
un nomainīti gaismekļi, kā arī, rūpējoties par vides 
pieejamību, uzstādīts diagonālais pacēlājs. Projekta 
kopējās izmaksas ir 517 537 eiro.

Slutišķu sādžā notika VIII Latgales stāstnieku 
festivāls “Omotu stuosti”

4. un 5. augustā Slutišķu sādžā notika VIII Latgales 
stāstnieku festivāls “Omotu stuosti”. Stāstnieku festivāli 
ir īpaši ar seno amatu iedzīvināšanas tradīcijām, ik gadu 
pievēršoties kādam no tiem (podnieki, dravnieki, kāzu 
saimnieces, pinēji, audēji, stikla pūtēji, ādas apstrādes 
meistari), apzinot vēl esošos amata meistarus, rīkojot 
meistarklases, pilnveidojot stāstnieka prasmes un 
dziļāk ielūkojoties latgaliskajā dzīvesziņā.

Šogad festivāla virstēma bija “Vecticībnieku garīgā 
un sadzīves kultūra Latvijas kultūras kontekstā”. Tāpēc 
festivāla atklāšanas pasākums un dienas norises tika 
aizvadītas unikālā vietā – Naujenes pagasta Slutišķu 
sādžā, kurā izvietotas Naujenes Novadpētniecība 
muzeja “Upānu” sētas un “Slutišķu vecticībnieku sētas” 
ekspozīcijas.

VIII Latgales stāstnieku festivāls bija īpašs, jo deva 
iespēju iepazīt Latgales vecticībnieku kopienas garīgo 
dzīvesziņu, senos amatus, sadzīves tradīcijas un 
kultūras norises. Pētnieku lasījumi, kopienas pārstāvju 
meistardarbnīcas, folkloras kopu aktivitātes un stāsti 
ļāva dziļāk izprast vecticībnieku kopienas lomu Latgales 
kultūrā un sadzīvē, izceļot Latgales multikulturālās 
vides bagātības.

Latvija slēdza Silenes robežpunktu uz robežas 
ar Baltkrieviju

19. septembrī Ministru kabinets atbalstīja Silenes 
robežšķērsošanas vietas darbības apturēšanu, 
ņemot vērā pēdējās nedēļās konstatēto lielo Latvijas–
Baltkrievijas robežas nelikumīgās šķērsošanas un 
tās mēģinājumu gadījumu skaitu, kā arī resursu 
pārvietošanas nepieciešamību uz “zaļo” robežu.

Nelegālās imigrācijas spiediens īsā laikā ir trīskāršojies. 
Septembrī Valsts robežsardzes amatpersonas ir 
novērsušas 1773 personu mēģinājumus nelikumīgi 
šķērsot Latvijas–Baltkrievijas robežu, savukārt augustā 
kopā tika novērsti 1615 mēģinājumi nelikumīgi šķērsot 
Latvijas–Baltkrievijas robežu.

Lai būtiski neietekmētu kravu pārvadājumus, kā 
arī akūti nepieciešamos braucienus, kas saistīti ar 
nepārtrauktu darba attiecību izpildi un humāniem 
apsvērumiem, uz Latvijas–Baltkrievijas robežas darbību 
turpinās Pāternieku robežšķērsošanas vieta.

Novadā viesojās Lomžas delegācija

Jau vairāk nekā 20 gadus Augšdaugavas novads 
sadarbojas ar Lomžas novada pašvaldību Polijā. Šī 
gada septembrī partneru delegācija ieradās vizītē, lai 
apspriestu sadarbības iespējas dažādu starptautisku 
projektu konkursu ietvaros.

Tikšanās laikā ar pašvaldības priekšsēdētāja 
1. vietnieku Aivaru Rasčevski un izpilddirektoru Pēteri 
Dzalbi tika pārrunāti abu pašvaldību funkcionēšanas 
modeļi un meklētas kopīgas interešu jomas, kurās 
varētu risināt iedzīvotajiem svarīgus jautājumus.

Delegācija Lomžas pašvaldības stārasta vietnieces 
Marijas Djekoņskas vadībā apmeklēja vairākas novada 
atpazīstamākās vietas.

Lomžas pašvaldības delegācijas pārstāvji augstu 
novērtēja Augšdaugavas novada iedzīvotāju aktīvo 
iesaistīšanos apkārtējās vides sakopšanā un projektu 
realizēšanā.

Sumināti konkursa “Saimnieks 2023” dalībnieki

20. oktobrī svinīgā noslēguma pasākumā tika 
paziņoti Augšdaugavas novada pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” rezultāti un sumināti konkursa laureāti 
un dalībnieki.

Konkurss “Saimnieks” norisinās jau vairākus gadus ar 
mērķi apzināt un godināt novada aktīvākos uzņēmējus, 
zemnieku saimniecības, piemājas saimniecības, 
individuālā darba veicējus un biedrības, kas aktīvi 
darbojas savā nozarē, rada pievienoto vērtību, ražo 
unikālus produktus un piedāvā pakalpojumus, ievieš 
jaunas tehnoloģijas, īsteno videi draudzīgu ilgtspējīgu 
saimniekošanu, ir ieguvuši atpazīstamību pašmāju 
un starptautiskajā tirgū, tādējādi popularizējot labas 
uzņēmējdarbības prakses piemērus un stiprinot 
lokālpatriotismu un piederības sajūtu Augšdaugavas 
novadam.

Šogad konkursam pieteikts liels skaits pretendentu 
– 16 rosīgi novada ļaudis, biedrības, uzņēmēji, 
lauksaimnieki un amatnieki. Pie pretendentiem devās 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 21. decembris12

■ GADA NOTIKUMS 2023

***

***

***

***

***

***

***

***

īpaši izveidota komisija, lai klātienē redzētu un novērtētu 
katra veikumu.

Klātesošajiem bija iespēja noskatīties 
videoprezentācijas par katru nominantu un iepazīt viņu 
darbošanos. Konkursa izvērtēšanas komisijai šoreiz 
nebija viegls darbs, visi pretendenti ir ārkārtīgi spēcīgi, 
ikkatrs savā jomā profesionālis.

Līksnas pagastam jauna vadītāja

12. oktobra Augšdaugavas novada pašvaldības 
domes sēdē tika skatīts jautājums par jaunā Līksnas 
pagasta pārvaldes vadītāja apstiprināšanu. Deputāti šo 
amatu nolēma uzticēt Ingūnai Novickai. Līdz šim viņa 
strādājusi Daugavpils pašvaldībā par izpilddirektores 
palīgu un vecāko lietvedības pārzini. Ingūnai ir pieredze, 
darbojoties par vadītāju arī vēlēšanu iecirknī.

Pamatskolas gaitas iesākot Kalupes pamatskolā, 
vidējo izglītību viņa ieguva Daugavpils Centra ģimnāzijā, 
bet augstāko izglītību – Daugavpils Universitātē, 
Dabaszinātņu un matemātikas fakultātē, absolvējot 
“Vides zinātnes” programmu. Pašlaik Ingūna turpina 
mācības DU Humanitāro un sociālo zinātņu fakultātē 
“Sabiedrības un organizāciju vadībā”.

Pašvaldība piešķīra stipendiju
 topošajiem speciālistiem

Augšdaugavas novada pašvaldība lēmusi finansiāli 
atbalstīt vēl četrus novada studentus, kuri apgūst 
novadā pieprasītu speciālistu profesijas.

Katru gadu tiek aptaujāti novada uzņēmēji un iestāžu 
vadītāji, lai noskaidrotu, kādi speciālisti tuvākajā laikā 
būs nepieciešami. Šobrīd pašvaldības stipendija ir 
piešķirta lielākoties medicīnas nozarē studējošiem 
- ārstam rezidentam, topošajam audiologopēdam, 
radiogrāferam, medmāsām, sociālajiem rehabilitētājiem. 
Viens pašvaldības stipendiāts apgūst lauksaimniecības 
studiju programmu un viens stipendiāts apgūst inženiera 
specialitāti. Topošie jaunie speciālisti ir noslēguši 
vienošanos par darbu SIA “Veselības centrā Ilūkste”, SIA 
“Grīvas poliklīnika”, SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca”, 
SIA “Dubiki” un A/S “Latgales bekons”.

Izveidota Dienvidlatgales Sarkanā Krusta komiteja

6. oktobrī Augšdaugavas novada kultūras 
centrā “Vārpa” notika Latvijas Sarkanā Krusta 
(SK) starpkongresa konference. Tajā piedalījās SK 
Augšdaugavas komiteja, Daugavpils komiteja un 
Krāslavas komiteja.

Līdzīgas konferences notiek reizi piecos gados. 
Pēdējo reizi tā notika 2019. gadā. Šoreiz konferencei bija 
cits formāts - tika pieņemts lēmums par trīs komiteju 
apvienošanu. Minēto trīs komiteju vietā tika izveidota 
Dienvidlatgales SK komiteja. Pirms tam, pārējos Latvijas 
novados notika līdzīgas apvienošanās. Tādējādi Latvijā 
darbosies sešas SK komitejas – Rīgas, Kurzemes, 
Vidzemes, Zemgales, Latgales un Dienvidlatgales.

Apvienošanās palīdzēs startēt lielos projektos, 
ar lielāku finansējumu. Tāpat būs lielākas iespējas 
sadarbībai ar ārzemju partneriem un atbalsta sniegšanā  
iedzīvotājiem. Dienvidlatgales komitejas izpilddirektore 
būs Helēna Soldatjonoka, savukārt komitejas 
priekšsēdētāja Anna Jegorova.

Šogad īstenoti vairāki zivju pavairošanas projekti

17. novembrī Briģenes ezerā ielaida 13 000 līdaku 
mazuļu, bet Medumu pagasta Šķirstiņu ezerā – 700 
līdaku mazuļu. 31. oktobrī Lielajā Subates un Mazajā 
Subates ezerā ielaida līdaku mazuļus. Katrā ezerā tika 
ielaisti 4800 zivju mazuļi. Jūnija sākumā Demenes 
pagasta Dārza ezerā ielaida 5000 zandartu mazuļu, 
Medumu ezerā – 26 000.

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus šogad 
izstrādāja Čerņavas, Ozerka, Laucesas, Kumpinišķu 
un Skirnas ezeram. Šie noteikumi turpmāk kalpos kā 
pamats zivju resursu apsaimniekošanai, tostarp zivju 
mazuļu ielaišanai nākotnē.

Ar Zivju fonda atbalstu vasarā realizēja “Jauno 
makšķernieku skolas” projektu, organizējot nometni 20 
skolēniem vecumā no 7 – 11 gadiem.

Višķu pagasta pārvalde jūnijā īstenoja 18 000 
zandartu mazuļu ielaišanas projektu Višķu ezerā.

Zivju fonda finansējums projektos sastāda 89%, bet 
atlikušo daļu līdzfinansē Augšdaugavas novads, Višķu 
pagastā – Višķu pagasta pārvalde. 

Pārbūvēja Skolas ielu Maļinovā

15. novembrī nodeva ekspluatācijā pašvaldības 
ceļu (70-30) ”Skolas iela”, Maļinovas pagastā, kurš 
tika pārbūvēts piesaistot Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, valsts budžeta un pašvaldības līdzekļus.

Skolas ielas pārbūves kopējās izmaksas sastāda 
208 631, 94 eiro, no kuriem ES fondu finansējums 
sastāda 138 466, 36 eiro, Valsts budžeta finansējums 
7046, 36 eiro, pašvaldības finansējums - 63 119, 22 
eiro.

Izdejota “Daugaveņas” 15 gadu jubileja

Augšdaugavas novada Kultūras centrā „Vārpa” 
4. novembrī notika Līksnas pagasta Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīva “Daugaveņa” 15 gadu 
jubilejas koncerts “Deja mani stipru dara”, kas pulcināja 
tautas deju mīļotājus, dejotāju radus un draugus, kā arī 
sadraudzības kolektīvus.

Līksnas pagasta KN vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Daugaveņa” sāka darboties 2008. gadā pateicoties 
Anitas Šalkovskas iniciatīvai un ir cieši saistīts ar savas 
dzimtās vietas teiksmām un leģendām. Tā dalībnieki 
smeļ spēku no likteņupes Daugavas, ar drosmi un 
godaprātu savā sirdī kopj senās tradīcijas. Šogad 
kolektīvs jau trešo reizi piedalījās Dziesmu un Deju 
svētkos. “Daugaveņas” gaitās līdzi ir bijusi arī vadītāja 
Vilma Tāraude, taču pašlaik vadības grožus tur talantīgā 
un harizmātiskā, pieredzējusī kolektīva dejotāja Kristīne 
Vasiļevska.

Miropija Petkune ieguva Latgales tūrisma gada balvu 
nominācijā “Tūrisma profesionālis”

30. novembrī Latgales Tūrisma asociācija jau 
astoto gadu pēc kārtas organizēja konkursu “Latgales 
Tūrisma gada balva”. Pasākums norisinājās Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā. Gada balvas mērķis ir 
veicināt Latgales tūrisma piedāvājuma un kvalitātes 
uzlabošanos, kā arī izcelt un apbalvot Latgales reģiona 
(t.sk. kultūrvēsturisko zemju teritorija) labākos tūrisma 
nozares pārstāvjus. Šogad gada balvas tika pasniegtas 
deviņās dažādās nominācijās.

Augšdaugavas novada Pirmā pasaules kara muzeja 
Medumos gide Miropija Petkune ieguva Latgales 
tūrisma gada balvu nominācijā “Tūrisma profesionālis”. 
No sirds lepojamies un sveicam Miropiju ar pelnītu 
uzvaru konkursā!

Šogad Augšdaugavas novads atbalstīja 28 biedrības 
un 20 reliģiskās organizācijas

2022. gada sākumā tika apstiprināti noteikumi, 
kas nosaka kārtību, kādā Augšdaugavas novada 
pašvaldībā tiek iesniegti un izskatīti pieteikumi 
pašvaldības finansējuma saņemšanai biedrībām un 
reliģiskajām organizācijām. Uz pašvaldības finansiālu 
atbalstu var pretendēt tās biedrības vai nodibinājumi, 
ka arī reliģiskās organizācijas, kuru juridiskā adrese ir 
reģistrēta Augšdaugavas novadā vai kuru aktivitātes 
tiks īstenotas pašvaldības teritorijā. 

Šogad pašvaldība atbalstīja kopumā 20 katoļu, 
vecticībnieku un luterāņu reliģiskās organizācijas. 
Pārsvarā draudzes prasīja līdzekļus nelielu remontu 
veikšanai, restaurācijai un vides uzlabošanai. 

28 atbalstītās biedrības ar pašvaldības 
līdzfinansējumu rīkoja kultūras pasākumus, iepirka 
inventāru sporta komandām un kultūras kopām, īstenoja 
projektus, labiekārtoja apkārtējo vidi. 



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris

PARAKSTU VĀKŠANAS 
KĀRTĪBA TAUTAS 
NOBALSOŠANAS 

IEROSINĀŠANAI PAR 
APTURĒTO LIKUMU 

“GROZĪJUMI 
NOTARIĀTA LIKUMĀ”

13. novembrī Valsts 
Prezidents apturēja Saeimā 
2023. gada 9. novembrī 
pieņemtā likuma “Grozījumi 

Notariāta likumā” publicēšanu 
uz diviem mēnešiem. Centrālā 
vēlēšanu komisija, noteica, 
ka parakstu vākšana tautas 
nobalsošanas ierosināšanai 
par apturētā likuma “Grozījumi 
Notariāta likumā” atcelšanu 
notiks no 2023. gada 7. 
decembra līdz 2024. gada 5. 
janvārim ieskaitot. Parakstu 
vākšana šajā periodā notiek 
katru dienu, ne mazāk, kā 4 
stundas dienā  arī brīvdienās un 

svētku dienās.  Augšdaugavas 
novada pašvaldības teritorijā 
šim procesam ir noteiktas 28 
parakstu vākšanas vietas. 
Noteiktais darba laiks skatāms 
tabulā. Tas ir  valsts budžeta 
finansēts pasākums, un 
iedzīvotājiem par to nav jāmaksā. 
Ja vēlētājs vēlas parakstīties 
parakstu vākšanas lapā, bet 
veselības stāvokļa dēļ nevar 
ierasties parakstu vākšanas 
vietā, vēlēšanu komisija, 

pamatojoties uz šā vēlētāja 
vai viņa pilnvarotas personas 
rakstveida iesniegumu, organizē 
parakstu vākšanu vēlētāja 
atrašanās vietā. Iesniegums ne 
vēlāk kā līdz 4. janvāra  pulksten 
12.00 nogādājams attiecīgajai 
vēlēšanu komisijai vai parakstu 
vācējam (vēlēšanu komisijas 
noteiktajā darba laikā). Parakstu 
vākšanu vēlētāju atrašanās 
vietās vēlēšanu komisija 
organizēs 5. janvārī .

Centrālā vēlēšanu komisija 
pēc parakstu vākšanas termiņa 
izbeigšanās saskaitīs parakstus, 
konstatēs rezultātu, paziņos 
to Valsts prezidentam un 
publicēs oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”. Ja tautas 
nobalsošanas ierosinājumu 
būs parakstījis  154241 
balsstiesīgais  Latvijas pilsonis, 
Centrālā vēlēšanu komisija trīs 
dienu laikā izsludinās  tautas 
nobalsošanu.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 21. decembris14

 ■ SOCIĀLAIS DIENESTS

PARAKSTU 
VĀKŠANA 

TAUTAS 
NOBALSOŠANAS 
IEROSINĀŠANAI

Centrālā vēlēšanu komisija 
16. novembrī izlēma rīkot 
parakstu vākšanu tautas 
nobalsošanas ierosināšanai 
par apturētā likuma “Grozījumi 
Notariāta likumā” atcelšanu no 
2023. gada 7. decembra līdz 
2024. gada 5. janvārim.

Šāds lēmums saistīts ar 34 
Saeimas deputātu parakstītu 
vēršanos pie Valsts prezidenta, 
pieprasot apturēt Saeimā 
pieņemto Notariāta likuma 
grozījumu publicēšanu uz 
diviem mēnešiem un nodot tos 
tautas nobalsošanai.

“Grozījumi Notariāta likumā”
1. Papildināt likumu ar D2 

sadaļu šādā redakcijā:
“D2 sadaļa
Notariālo aktu par partnerību 

vai tās izbeigšanu taisīšana
107.¹² Zvērināts notārs taisa 

notariālo aktu par partnerību, 
ja divas pilngadīgas fiziskās 
personas kopā personīgi 
ierodas pie zvērināta notāra 
un apliecina, ka tām ir tuvas 
personiskas attiecības, kopīga 
saimniecība un nolūks rūpēties 
par to, kā arī gādāt un atbalstīt 
vienai otru. Partnerība nav 
pielīdzināma laulībai.

107.¹³ Zvērināts notārs taisa 
notariālo aktu par partnerību, ja 
šā likuma 107.¹² pantā minētās 
personas izsaka par to savu 
gribu un:

1) nav laulībā;
2) par tām Fizisko personu 

reģistrā nav iekļautas 
Fizisko personu reģistra 
likuma 11. panta pirmās 
daļas 36. punktā noteiktās 
ziņas;

3) nav radinieki taisnā līnijā;
4) nav brāļi un māsas vai 

pusbrāļi un pusmāsas.
107.¹⁴ Notariālajā aktā par 

partnerību norāda:
1) personu apliecinājumu 

par savu gribu reģistrēt 
partnerību, rūpēties par 
kopīgu saimniecību, gādāt 
un atbalstīt vienai otru;

2) katras personas vārdu, 
uzvārdu, personas kodu 
(ja tāda nav, — dzimšanas 
gadu, dienu un mēnesi).

107.¹⁵ Partnerība izbeidzas:
1) ar personas nāvi;
2) ja tiesa vienu no personām 

izsludina par mirušu;
3) ar vienas vai abu personu 

laulību;
4) ar abu personu gribas 

izteikumu notāram;
5) ar tiesas spriedumu.
107.¹⁶ Zvērināts notārs 

pēc abu personu gribas 
izteikuma taisa notariālu aktu 
par partnerības izbeigšanu 
arī gadījumā, kad personu 
ģimenes tiesiskās attiecības ir 
konstatētas ar tiesas nolēmumu.

107.¹⁷ Notariālajā aktā par 
partnerības izbeigšanu norāda:

1) personu gribas izteikumu;
2) katras personas vārdu, 

uzvārdu, personas kodu 
(ja tāda nav, — dzimšanas 
gadu, dienu un mēnesi);

3) notariālā akta par 
partnerību taisīšanas gadu, 
dienu un mēnesi;

4) tiesas nolēmuma par 
ģimenes tiesisko attiecību 
konstatēšanu gadu, dienu, 
mēnesi un lietas numuru;

5) zvērināta notāra, pie kura 
taisīts notariālais akts 
par partnerību, vārdu un 
uzvārdu;

6) partnerības izbeigšanas 
gadu, dienu un mēnesi.”

2. Aizstāt visā likumā vārdus 
“Iedzīvotāju reģistrs” (attiecīgā 
locījumā) ar vārdiem “Fizisko 
personu reģistrs” (attiecīgā 
locījumā).

Likums stājas spēkā 2024. 
gada 1. jūlijā.

Pavisam cita parakstu 
vākšanas kārtība ir gadījumā, ja 
to ierosina iniciatīvas grupa. 

Šobrīd  notiek vairāki parakstu 
vākšanas procesi. Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājas 
lapā ir atrodama informācija 
par iniciatīvas grupas (katrā 
gadījumā tā ir cita iniciatīvas 
grupa, ko arī var noskaidrot 
CVK mājas lapā) reģistrētajām 
iniciatīvām parakstu vākšanai un 
termiņš, kurā jāsavāc ne mazāk 
kā 154241 vēlētāju parakstu. 

Tās ir :
- Likums par 2012. 

gada 8. novembra likuma 
“Grozījumi likumā “Par 
tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu 
iniciatīvu”” atcelšanu. Parakstu 
vākšana sākta 20.10.2023., 
beigsies 19.10.2024. Iniciatīvas 
grupas kontakti: 20732777;

- Saeimas atsaukšanas 
ierosināšana. Parakstu vākšana 
sākta 10.11.2023., beigsies 
09.11.2024. Iniciatīvas grupas 

kontakti: 28811808; 27711230 
un citi;

- Grozījums Latvijas 
Republikas Satversmē. Parakstu 
vākšana sākta 18.08.2023., 
beigsies 17.08.2024. Iniciatīvas 
grupas kontakti: 26559304; 

- Grozījums Latvijas 
Republikas Satversmē. Parakstu 
vākšana sākta 04.08.2023., 
beigsies 03.08.2024. Iniciatīvas 
grupas kontakti: 27320011.

Parakstiem par 
iepriekšminētajām iniciatīvām 

ir jābūt apliecinātiem 
parakstīšanās vietās 
pašvaldībā vai pie zvērinātiem 
notāriem vai bāriņtiesā. Šī 
parakstu apliecināšana ir 
maksas pakalpojums. Maksa 
par parakstu apliecināšanu 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībā pie personas, kura 
veic dzīvesvietas deklarēšanas 
pakalpojumu, maksā 1.42 euro.  
Bez maksas parakstīties par 
iniciatīvu  var www.latvija.lv . 

Visus jautājumus par 

iepriekšminētajām iniciatīvām 
var uzdot iniciatīvas grupām pa 
iepriekšnorādītajiem tālruņiem. 
Ja parakstu vākšanas laikā 
tiks savākts 154241 vēlētāju 
paraksts, tad tiks izsludināta 
tautas nobalsošana atbilstoši 
likumdošanai.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētāja
 Ināra Natarova,

 65476883

ZIEMASSVĒTKU 
BRĪNUMU 

GAIDA 
IKVIENS BĒRNS

Ik gadu Ziemassvētku 
priekšvakarā Augšdaugavas 
novada pašvaldības Sociālais 
dienests rīko Ziemassvētku 
pasākumu novada bērniem 
bāreņiem, bērniem, kas palikuši 
bez vecāku gādības, un 
bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Šis pasākums kļuvis par jauku 
tradīciju, ko bērni allaž gaida ar 
nepacietību. Arī šogad Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centrā 



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris

SOCIĀLAIS DIENESTS ■  

EZERA APSAIMNIEKOŠANA ■  

skanēja bērnu čalas un smiekli, 
valdīja prieks, sagaidot Salatēti 
un saņemot dāvanas. Bērni gāja 
rotaļās, deklamēja dzejolīšus 
Salatētim. 

Organizēt pasākumu palīdz 
novada pagastu pārvaldes, 
nodrošinot transportu, un 
sociālie darbinieki, kas pavada 
bērnus uz pasākumu. 

“Šodien notiek ļoti skaists 
pasākums, kas veltīts 
Ziemassvētkiem, Jaunajam 
gadam, kur tiekas šīs 
mērķgrupas, lai pabūtu kopā, 
viens otru satiktu un, protams, 
saņemtu saldu dāvanu, ko 
sagādājusi Augšdaugavas 
novada dome,” saka novada 
Sociālā dienesta vadītāja Anna 
Jegorova. 

Jau vairākus gadus 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijas darbinieki 
piedalās labdarības akcijā, 
vācot līdzekļus kādai sociālajai 

mērķgrupai, lai var sagādāt 
Ziemassvētku dāvanas. Šāda 
labdarības akcija organizēta 
arī šogad, savācot vairāk kā 
200 eiro saldu našķu iegādei 
bērniem, kas tika dāvāti 
pasākuma laikā, radot īstu 
svētku sajūtu.  

Atsevišķi Ziemassvētku 
pasākumi tiks rīkoti arī novada 
daudzbērnu un audžuģimenēm, 
kuras pasākuma laikā saņems 

dāvanu kartes, lai vecāki vai 
audžuvecāki paši var iegādāties 
saviem bērniem to, kas ir vairāk 
nepieciešams. 

Anna Jegorova uzsver, ka jau 
pašlaik tiek domāts par palīdzību 
šīm mērķgrupām no nākamā 
gada budžeta, šie jautājumi ir 
izrunāti gan domes komitejās, 
gan sociālo darbinieku tikšanās 
reizēs. “Ir vairāki jautājumi, 
ko mēs sniegsim deputātiem 

izskatīšanai, lai vietējie politiķi 
var apstiprināt. Bet pagaidām 
atstāšu to kā intrigu, jo 
deputātiem jādomā par šiem 
jautājumiem. Mēs to piedāvāsim 
kā Sociālais dienests,” saka A. 
Jegorova. “Protams, es saprotu 
arī audžuģimenes un bērnus 
bāreņus, kam jāsāk patstāvīga 
dzīve, un arī tur jādomā 
sociālajam dienestam, kā to 
veiksmīgi izdarīt.” 

Bērnus un viņu ģimenes 
sveicināja arī Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Aivars Rasčevskis, vēlot 
ģimeniskus un mīļus svētkus. 
Arī viņš atminējās un noskaitīja 
pie eglītes kādu Ziemassvētku 
dzejolīti no savas bērnības. 

Teksts, foto: Inese Minova

EZERS DZĪVO, 
JA TIEK 

APSAIMNIEKOTS

Jau vairākus gadus 
SIA “URI” īpašnieks Jurijs 
Mundums apsaimnieko 
Smiļģines ezeru Skrudalienas 
pagastā, organizējot licencēto 
makšķerēšanu, uzraugot kārtību 
un piedaloties zivju resursu 
atjaunošanā.  

Jurijs stāsta, ka esot 
makšķernieks no bērna kājas 
un par zivīm zina visu. Jaunībā 
sanācis arī strādāt uz zvejas 
kuģa jūrā. Viņš atzīstas, ka 
jaunībā pats nav bijis bez 
grēka un bieži vien nonācis 
zivju inspektoru redzes lokā. 
Vēlāk gan nākusi atklāsme, 
ka daba jāsaudzē, jo cilvēku 
rīcība novedusi pie zivju resursu 
izsīkšanas.

Jurijs jau sen loloja sapni tikt 
pie sava ezera un nodarboties 
ar zivju audzēšanu, labiekārtot 
kādu dabas stūrīti, kur 
var atpūsties ar ģimeni un 
draugiem, ķert zivis un piedāvāt 
šādas iespējas arī viesiem. Viņu 
vienmēr ir vilinājis Smiļģines 
ezers ar skaisto apkārtni. 
Liktenis lēma Jurijam satikt 
savu otro pusīti Ilonu, ar kuru 
pirms četriem gadiem pilsētas 
centrā izveidoja nelielu ģimenes 
uzņēmumu, kur tiek darinātas 
īstas aitas vilnas segas un gultas 
veļa. Bet pats pamazām īstenoja 
arī savu ieceri un uz vairākiem 
gadiem ieguva Smiļģines ezera 
apsaimniekošanas tiesības. 
Jurijs ir labiekārtojis pludmali 
ezera krastā, piebraucamo ceļu, 
izveidojis piknika vietu. Šeit 
mēdz atpūsties ar savu ģimeni 
un aicina šo iespēju izmantot 
ikvienam. 

Uzsākot ezera 
apsaimniekošanu, situācija 
bijusi visnotaļ bēdīga. Ezera 
krasti aizlaisti, zivju resursi 
izsīkuši. Jurijs stāsta, ka pirms 
gadiem 30 zivis masveidā tika 
izķertas ar visdažādākajām 

metodēm, tostarp ar 
elektrozveju, maluzvejniecība 
zēla un plauka. Mūsdienās 
notiek cīņa ar maluzvejniekiem, 
paredzēti bargi sodi, taču 
vislabākais rezultāts ir tad, ja 
ezeram ir saimnieks, kas visu 
pieskata. Uzmanīt kārtību 
Smiļģines ezerā viņam palīdz 
speciāli apmācīts cilvēks – 
ezeru uzrauga sabiedriskais 
vides inspektors, kurš regulāri 
dodas reidos un pārbauda katru 
makšķernieku, pārkāpējiem 
sastāda protokolus un iesniedz 
Vides dienestā. 

Jau vairākus gadus ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības un Zivju fonda 
atbalstu tiek atjaunoti zivju 
resursi ezerā. Jurijs uzskata, 
ka zivju resursu pavairošanas 
projekti ir ļoti vērtīgi. “Pirms 
zivju ielaišanas notiek ezera 
izpēte, inspekcija pārbauda 
zivju barības bāzi, ūdens 
kvalitāti, ekoloģiju, piedāvā 
savu sarakstu, kādas zivis un 
cik drīkst ielaist, sastāda plānu 
katram gadam. Pēdējos gados 
ielaists jau daudz zivju mazuļu.” 
Kopš 2020. gada Smiļģines 
ezerā ielaisti vairāk kā 10 000 
līdaku mazuļi un 5000 zandartu 
mazuļi. Pamazām ūdens fauna 
atjaunojas un priecē gan Juriju, 
gan citus makšķerniekus. 

Smiļģines ezera kopējā 
platība ir 50 hektāri, tā 
maksimālais dziļums - 4,5 metri. 
Jurijs stāsta, ka ezerā var noķert 
ļoti labus un pat izcilus lomus, 
ja vien paveicas. “Ezerā dzīvo 
ļoti daudz līņu, turklāt lielas 
zivis, tas ir viens no labākajiem 
lomiem. Pie rūpnieciskās zvejas 
pieder arī līdakas, arī vērtīga 
zivs.” Smiļģines ezerā dzīvo arī 
plauži, sarkanās karūsas, līņi, 
raudas, ruduļi, līdakas, pliči, 
ālanti un vēži. Kādreiz te mituši 
arī Sarkanajā grāmatā ierakstītie 
platspīļu vēži, taču vairs nav 
manīti, iespējams, tāpēc, ka lielā 
daudzumā ezerā ir savairojušies 
sami, kas, būdami plēsēji, krietni 

vien paretina zivju krājumus. 
Sami sasniedz milzīgus apmērus 
un ir grūti noķerama zivs. Lai arī 
līdakas tāpat ir plēsīgas zivis, 
tās tomēr nenodarot kaitējumu 
zivju mazuļiem, jo ezerā tām 
esot laba barības bāze. “Līdaka 
iznīcina sīkās zivtiņas un 
neļauj tām attīstīties, bet sams 
ēd visu pēc kārtas, tostarp 
līdakas, iznīcina visu. Ja samu 
populāciju neapturēs, var būt 
bēdīgs rezultāts,” saka ezera 
apsaimniekotājs. 

Ķert zivis Smiļģines ezerā 
ir atļauts, bet tikai ar derīgu 
makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību karti 
un licenci makšķerēšanai tieši 
Smiļģines ezerā. Gan vienu, 
gan otru atļauju var iegādāties 
portālā manacope.lv. “Katru 
mēnesi mums manacope.lv 
sūta atskaites, cik licences ir 

pārdotas. Gada beigās mēs 
veicam uzskaiti par visu noķerto 
lomu gada laikā un sniedzam 
datus gan pašvaldībā, gan 
Vides dienestā, ar to nodarbojas 
inspektors.” 

Jurijs piedāvā par simbolisku 
samaksu izmantot vasarā 
telšu vietas ar iespēju iekurt 
ugunskuru un makšķerēt zivis. 
Viņš arī aicina makšķerniekus 
dalīties ar lomu fotogrāfijām, lai 
tās var izvietot uz stenda blakus 
ezeram. 

Jurijs Mundums atzīst, 
ka savu ieceri par ezera 
apsaimniekošanu īsteno nevis 
peļņas nolūkā, bet lai atstātu 
kaut ko vērtīgu nākamajām 
paaudzēm un cilvēki viņu 
varētu pieminēt ar labu vārdu. 
“Ezers man nenes peļņu, gluži 
otrādi – pašam jāiegulda. 
Taču es saglabāju to, kas 

tur ir. Maluzvejnieki iztīra 
ezerus tukšus. Ja nebūtu 
apsaimniekotāja, ezers ātri 
vien izsīktu. Toties tagad var 
atbraukt atpūsties, noķert kādu 
zivi,” saka Jurijs.  

“Cilvēki apkārtnē jau zina, 
ka ezers tiek uzmanīts, vairs 
nepārkāpj likumu, tā vietā 
lieku reizi uzzvana un pajautā. 
Es nevienam neaizliedzu ķert 
zivis, bet tas jādara likumīgi. 
Par laimi tagad uz robežas 
vairs nav tālbraucēju, ar tiem 
esmu nomocījies, jo vairums 
nelegāli ķēra zivis, piemēsloja 
apkārtni. Karojām pret to kopā 
ar kaimiņiem.”

Sadarbība ar apkārtējiem 
iedzīvotājiem esot laba, 
daudzi nāk talkā uzkopt un 
labiekārtot ezera pludmali, 
ziņo apsaimniekotājam vai 
attiecīgajiem dienestiem, ja 
pamana nelegālas darbības uz 
ezera, tas ļauj ātri reaģēt un 
saukt vainīgos pie atbildības. 
Turklāt saskaņā ar kārtību, 
kādā samazināma maksa par 
makšķerēšanas licencēm, 
ūdenstilpes krastu zemju 
īpašniekiem un viņu ģimenes 
locekļiem ir tiesības saņemt 
bezmaksas gada licenci. 

“Pašlaik Smiļģines ezers 
atdzīvojas un atjaunojas. Esmu 
redzējis pats, kā ezeri iet bojā, 
jo maluzvejnieki izsmēla visu. 
Zivju inspektori nepagūst visu 
izkontrolēt, tāpēc būtu labi, ja 
ezeriem būtu apsaimniekotāji, 
kuriem tiešām rūp zivju 
resursi un kuri cīnīsies ar 
maluzvejniekiem,” teic Jurijs 
Mundums.   

Viņš aicina ikvienu rūpēties 
par ekoloģiju, saudzēt ezerus 
un zivju resursus, nepiegružot 
apkārtni ar atkritumiem, kā tas 
bieži mēdz notikt. “Esiet cilvēki, 
saudzējiet dabu. Ja nebūs 
dabas, nebūs mūsu,” saka Jurijs 
Mundums. 

Teksts: Inese Minova
Foto no Jurija Munduma 

personīgā arhīva



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 21. decembris16

■  PROJEKTA REALIZĀCIJA

■ PAŠVALDĪBA

BIJUŠAJĀ MAZUTA 
GLABĀTAVĀ VIŠĶOS 

DARBI TUVOJAS 
NOSLĒGUMAM

Augšdaugavas novada 
pašvaldība turpina īstenot 
Norvēģijas finanšu instrumenta 
2014. – 2021. gada perioda 
programmas “Klimata pārmaiņu 
mazināšana, pielāgošanās tām 
un vide” projektu Nr. NFI/AK/01 
“Vēsturiski piesārņotās vietas 
“Višķu profesionālās vidusskolas 
mazuta glabātava” sanācija 
Višķu pagastā, Augšdaugavas 
novadā”. 

Šovasar, veicot sanācijas 
darbus un revitalizējot 
piesārņojuma areālu, tika 
demontētas tvertnes un 
infrastruktūras iekārtas. 
Sanācijas pakalpojumu un 
būvdarbu komponenti objektā 
veic iepirkumā uzvarējusī firma 
– AS “BAO”. Pašlaik sanācijas 
darbi ir pabeigti, un ir atlikuši 
teritorijas labiekārtošanas darbi. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijas Attīstības 
pārvaldes projektu vadītāja Juta 
Valaine pastāstīja, ka objektā 
īstenots ļoti vērienīgs darbu 
apjoms. Ir savākti vairāk nekā 
3800 kubi bīstamo atkritumu, 
tostarp naftas produkti, 

piesārņotais ūdens un grunts. 
Ir likvidēti piesārņojuma avoti 
2,12 ha platībā, atbrīvojot un 
attīrot objektā esošās tvertnes, 
dīķi, kas izveidojies periodisku 
naftas produktu noplūdes 
no rezervuāriem rezultātā, 
demontējot pazemes un 
virszemes infrastruktūru.

Projekta īstenošanas 
gaitā notiek arī sabiedrības 
informēšanas kampaņa, 
organizēti dažādi pasākumi 
vietējai sabiedrībai un novada 
skolēnu zināšanu uzlabošanai 
par vides jautājumiem. Višķu 
estrādē divus gadus notika 
klimata pārmaiņu pikniks, 
izglītojot novada skolu jauniešus 
par klimata pārmaiņu tēmu un 
rīkojot aizraujošas radošās 
darbnīcas, kurās bērni apguva 
dažādus vides aizsardzības 

jautājumus, piemēram, 
par nepieciešamību šķirot 
atkritumus, saudzēt vidi.

Projekta ietvaros ir noticis 
bērnu vizuālās mākslas konkurss 
par klimata pārmaiņu tēmu, 
bērnu zīmējumi izmantoti 2023. 
gada pašvaldības kalendārā, 
aicinot sabiedrību aizdomāties 
par klimata pārmaiņu sekām.   

Šī gada martā organizēts 
vides izglītības konkurss, kurā 
gan Augšdaugavas novada, 
gan Daugavpils valstspilsētas  
izglītības iestāžu izglītojamie 
dalījās savos pētījumos par 
ūdens tēmu, tādējādi tika 
sekmēta skolēnu izpratne par 
vides aizsardzību un rosināta 
skolēnu interese par ūdens 
resursu izpēti, aizsardzību, 
saglabāšanu un saprātīgu 
izmantošanu.

Projektu paredzēts pabeigt 
2024. gada pavasarī. Sanācijas 
projektu vēsturiski piesārņotā 
vietā – Višķu profesionālās 
vidusskolas mazuta glabātavā 
- īsteno Augšdaugavas novada 
pašvaldība sadarbībā ar 
projekta Norvēģijas partneri  – 
“Henric Johansson Konsult” 
un projekta Latvijas partneri 
– biedrību “Višķu attīstībai”. 
Projekta mērķis ir piesārņotās 
vietas attīrīšana, lai panāktu 
augsnes un grunts kvalitātes 
uzlabošanu, tādējādi novēršot 
apdraudējumu iedzīvotāju 
veselībai un videi. Projekta 

ietvaros ir likvidēti piesārņojuma 
avoti, demontētas mazuta 
tvertnes un attīrīts dīķis, kas 
izveidojies vēsturisku naftas 
produktu noplūžu rezultātā, 
attīrīta pazemes un virszemes 
infrastruktūra un grunts no 
naftas produktiem, veikti 
sanācijas darbi. 

Projekta īstenošanai kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 1 
682 189,00 EUR, tai skaitā 
programmas finansējums 1 
429 861,00 EUR, saņēmēja 
līdzfinansējums 252 328,00 
EUR.

CEĻU BŪVDARBI 
NOVADĀ 

ŠOGAD NOTIKA 
DESMIT OBJEKTOS
Šajā ceļu remonta sezonā 

Augšdaugavas novadā darbi 
notika desmit objektos. 
Pārbūvēja tiltu Demenes 
pagastā, vietā “Miroļki” pāri 
Skirnas upei. Patlaban notiek tā 
nodošana ekspluatācijā. 

Novembra vidū ekspluatācijā 
tika nodota Skolas iela 
Maļinovā. Projekts tika realizēts, 
īstenojot sadarbības projektu 
Nr. 5.6.2.0/17/I/034, piesaistot 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, valsts budžeta un 
pašvaldības līdzekļus. Ielā tika 

uzklāts jauns asfalta segums.
Rudenī būvdarbi sākušies 

Ilūkstē, Strēlnieku ielā, kur 
uzsākta gājēju ceļiņa pārbūve. 
Uzsāka arī pašvaldības ceļa 
Akoti – Sējēji pārbūvi Sventes 

pagastā.  Notiek asfalta seguma 
atjaunošanas darbi Raiņa ielā 
pie Ilūkstes Raiņas vidusskolas 
un pārbūvē Parka ielu Ambeļos. 
Višķu pagastā pārbūvē Alejas 
ielu un ar to saistīto infrastruktūru 

2023. GADĀ UZSĀKTI 
VAIRĀKI 

IELU APGAISMOJUMA 
PROJEKTI

Šogad pašvaldība 
iesākusi apgaismojuma tīkla 
modernizāciju vai pārbūvi 
vairākās vietās. Būvniecība 
ir sākta četros objektos. 
Apgaismojuma inženiertīklus 
pārbūvē Vabolē, Subatē 
(Domes, Upes, Kārklu, Priežu un 
Jaunatnes ielā), Salienas ciemā 
un Ilūkstē (Zemnieku ielā, Tirgus 
ielā, Avotu, Ozolu un Brīvības 
ielā). Šo projektu kopējā summa 
ir 527 tūkstoši eiro. Darbus 
šajās adresēs plānots pabeigt 
nākamgad. 

Ir gatavs projekts Skolotāju 
ielas apgaismojumam un ceļa 
pārbūvei Špoģos. Pašvaldība 
tāpat uzsāks projektēšanu 

Medumu, Eglaines, Dvietes, 
Ambeļu un Skrudalienas ciema 
apgaismojumam, kas nozīmē, ka 
darbi varētu sākties nākamgad. 

Šobrīd notiek iepirkuma 
procedūra vēl vienam 

vērienīgam projektam - 
“Siltumnīcefekta gāzes emisiju 
samazināšana Augšdaugavas 
novada publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā.” 
Tā ietvaros plānots nomainīt 

633 esošos vecos gaismekļus 
uz LED apgaismojumu novada 
teritorijā. Tos nomainīs trijās ielā 
Ambeļos un trijās ielās Demenē, 
divās ielās Kalkūnos, četrās 
ielās Mirnijā, viena ielā Kalupē, 
piecas ielās Subatē, trijās ielās 
Kraujā, četrās ielās Sventē, 
trijās ielās Medumos, divās ielās 
Pilskalnē, četrās ielās Silenē, 14 
ielās Ilūkstē, vienā ielā Bebrenē, 
divās ielās Pašulienē. 

Apgaismojumu uzlabo jau 
vairākus gadus

Augšdaugavas novada 
apgaismojuma uzlabošanas 
programma turpinās jau 
vairākus gadus. 2022. gadā 
pašvaldība sešās apdzīvotās 
vietās uzstādīja 324 LED 
apgaismojuma stabus. Jaunais 
un  modernais apgaismojums 
tika uzstādīts Kumbuļu ciemā, 

Silenē, Nīcgalē, Ilūkstē, 
Subatē. 2022. gadā veikto 
darbu kopsumma sasniedza 
534 805 eiro. Cita projekta 
ietvaros Naujenes pagasta 
Vecstropos arī tika uzlabots 
apgaismojums un pilnībā 
pārbūvētas ielas 624 m garumā 
pie daudzdzīvokļu mājām 18. 
novembra ielā 387, 389 un 391.

2021. gadā pašvaldība 
realizēja virkni apgaismojuma 
projektu Kraujā, Līksnā, Kalupē, 
Biķerniekos, Maļutkos, Laucesā 
un Silenē.

Visos objektos uzstādītais 
LED apgaismojums ir aprīkots 
ar sistēmu vadības ierīcēm, kas 
reaģē uz dienas gaismu un ļauj 
ekonomēt elektrību.

Apkopoja: D. Bitiņš

– apgaismojumu, lietus 
kanalizāciju, autostāvvietas. 
Subatē pārbūvē Domes ielu un 
atjauno pašvaldības ceļu nr. 
35-02 “Augstkalni – pilsētas 
robeža - Jelgavas iela”. 

Asfaltēšanas darbi notiek arī 
uz ceļa “Daugava” - “Celtnieks” 
Kalkūnes pagastā. Šiem 
objektiem patlaban ir iestājies 
tehnoloģiskais pārtraukums. 

Apkopoja: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris 17

■  SPORTS   KULTŪRA ■
SVĒTKU PASĀKUMI NOVADĀ

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS “VĀRPA”
29.12. plkst. 15.00 Ziemassvētku ballīte bērniem “Christmas 
Parti”. Bērnu vecums 7+;
31.12. plkst. 22.00 Vecgada balle ar grupu “Dabasu durovys”.

BEBRENES PAGASTS
25.12. plkst. 16.00 Bebrenes KN Ziemassvētku koncerts “Ziemas 
dziesmas”, piedalās Anta Eņģele, plkst. 21.00 Ziemassvētku 
groziņballe kopā ar “Moras olūts”; 
31.12. plkst. 22.00 Ilzes ciema “Ilzes klubā” Jaunā gada diskoballe.

DEMENES PAGASTS
25.12. plkst. 10.00 Demenes KN Ziemassvētku pasākums pagasta 
pirmsskolas vecuma bērniem;
29.12. plkst. 20.00 Demenes KN Vecgada balle.

BIĶERNIEKU PAGASTS
23.12. plkst. 12.00 Biķernieku KN Ziemassvētku eglīte bērniem; 
29.12. plkst. 19.00 Biķernieku KN Vecgada pavadīšana.

DVIETES PAGASTS
23.12. plkst. 14.00 Dvietes KN Ziemassvētku  rotaļu programma 
bērniem ”Ziemassvētki sabraukuši”;
25.12. plkst. 20.00 Dvietes KN koncerts ”Ziemassvētku sapnis!”, 
plkst. 22.00 balle kopā ar Artūru Lapu.

DUBNAS PAGASTS
25.12.  plkst. 12.00 Dubnas KN Ziemassvētku eglīte bērniem.

EGLAINES PAGASTS
27.12. plkst. 13.00 Eglaines KN Ziemassvētku pasākums pagasta 
pirmsskolas vecuma bērniem “Jampadracis rūķu ciemā”;
29.12. plkst. 22.00 Eglaines KN Vecgada disko ritmi, groziņballe 
disko ritmos ar DJ Staņislavu.

KALUPES PAGASTS
21.12. plkst. 14.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēkā pasākums 
bērniem ”Ziemas prieku virpulī”;
24.12. plkst. 16.00-21.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēkas 
apkārtnē “Mūzikas un gaismas saspēle Ziemassvētku noskaņā”;
28.12. plkst. 20.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēkā Vecgada 
groziņballe kopā ar Zinti Krakopu.

LAUCESAS PAGASTS
25.12. plkst. 19.00 Laucesas KN Ziemassvētku balle 
pieaugušajiem.

LĪKSNAS PAGASTS
26.12. plkst. 11.00 Līksnas pagasta KN Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem.

MEDUMU PAGASTS
28.12. plkst. 10.30 Medumu TN Ziemassvētku eglīte Medumu 
pagasta bērniem.

SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
27.12. plkst. 16.00 Subates KN Gadu mijas koncerts;
31.12. plkst. 23.30 Subates KN Jaungada sagaidīšana.

SALIENAS PAGASTS
27.12. plkst. 10.00 Salienas KN Bērnu eglīte - tradicionālie 
svētki ar eglītes iededzināšanu, Salavecīti, rūķīšiem, spēlēm un 
dāvanām.

SKRUDALIENAS PAGASTS
25.12. plkst. 20.00 Silenes KN “Ziemassvētku vakarēšana”  ar 
spēļu un deju programmu;
29.12. plkst. 13.00 Silenes KN Jaungada pasākums bērniem. 
Jaungada spēļu programma bērniem.

SVENTES PAGASTS
26.12. plkst. 16.00 Sventes TN Eglīte bērniem. Izklaides pasākums 
bērniem. Spēles, mūzika, saldumi, dāvanas; 
31.12. plkst. 21.00 Sventes TN Vecgada pavadīšana.

TABORES PAGASTS
22.12. plkst. 12.00 Laucesas pamatskolas zālē sadraudzības 
pasākums “Ziemassvētku brīnumi”;
22.12. plkst. 14.00 Tabores pagasta bibliotēkā Ziemassvētku 
masku darbnīca.

AUGŠDAUGAVAS 
BASKETBOLA 
KOMANDĀM 

SUDRABS
24. un 25. novembrī 

norisinājās Augšdaugavas 
novada Starptautiskais 
basketbola turnīrs veterāniem 
“AUGŠDAUGAVA CUP 2023”. 
Sacensībās piedalījās 12 
komandas no Latvijas, Lietuvas 
un Polijas. Sešas sieviešu 35+ 
komandas aizvadīja desmit 
spēles Špoģu vidusskolas 
sporta zālē, Višķu pagastā, bet 
veterānu vīriešu komandas tikās 
Lāču pamatskolas sporta zālē, 
Locikos, Naujenes pagastā.

Augšdaugavas novada 
sieviešu komanda pirmajā 
spēlē zaudēja “Cēsis vieno” 
komandai, taču nākamajās trijās 
spēles, kuras tika izspēlētas 
ar lietuviešu komandām un 
“Dinamo” Rīga, pārsvaru guva 
Augšdaugavas komanda. 
Līdzīgi arī “Augšdaugavas” 
veterānu vīriešu komanda 
spraigā cīņā pirmajās trīs spēlēs 
izcīnīja uzvaru, taču piekāpās 
vecuma ziņā jaunākai lietuviešu 
komandai “Suderva” no Viļņas 
reģiona.

Rezultātā sieviešu 
konkurencē trešo vietu ieguva 
“Dinamo” Rīga, otru vieta 
“Augšdaugava”, bet pirmo vietu 
izcīnīja komanda “Cēsis vieno”. 
Vīriešu konkurencē trešajā 
vietā “WKS Soschaczew” 
no Sohačevas Polijā, otrajā 
vietā, tāpat kā sievietēm, 
“Augšdaugava”, bet pirmo vietu 
sīvā cīņā ieguva “Suderva” 
spēlētāji. Sacensībās piedalījās 
arī sieviešu basketbola 

komanda “Sunflowers” no 
Šauļiem un “Kupiškio Merginos” 
no Kupiškiem Lietuvā, kā arī 
vīriešu basketbola komanda 
“ŠSK Briedis” no Širvintiem 
un “Emergetikas” no Viļņas, 
Lietuvā.

Ciemiņi no Polijas un 
Lietuvas, kuri ir pastāvīgi turnīra 
viesi, uzsvēra, ka komandām 
ir vienmēr patiess prieks 
atbraukt uz Latviju pie saviem 

draugiem, un augstu novērtēja 
abu turnīra skolu basketbola 
zāles. Augšdaugavas novada 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe, 
kurš ne tikai spēlē novada vīriešu 
komandā, bet arī trenē sieviešu 
komandu, pauda gandarījumu 
par iespēju popularizēt 
basketbolu novadā un veicināt 
šī sporta veida attīstību.

PANĀKUMI 
PASAULES 

ČEMPIONĀTĀ 
SVARBUMBU CELŠANĀ

No 8. līdz 10. decembrim 
Rēzeknē notika IUKL Pasaules 
Čempionāts svarbumbu 
celšanā. Augšdaugavas novadu 
šajās sacensībās pārstāvēja 
Rihards Azarevičs. Sacensībās 
viņš piedalījās armijas raušanas 
(military snatch) disciplīnā, 
svara kategorija līdz 78 kg. Šajās 
sacensībās Rihards uzstājās 
ar profesionālu svaru, tā ir 32 
kilogramus smaga svarbumba. 
Rihards ieguva pirmo vietu un 
izcīnīja IUKL Pasaules Čempiona 
titulu, kā arī izpildīja sporta 
meistara kandidāta normatīvu, 

raujot svarbumbu 156 reizes.
Vajag atzīmēt, ka viņam 

šis bija pirmais nozīmīgais 
un svarīgais starts. Tas ir 
tikai sākums, jo šajā vecuma 

kategorijā Rihards var uzstāties 
vēl dažus gadus. Vēlam veiksmi 
Rihardam turpmākajos startos 
un ceram uz augstākiem 
sasniegumiem nākotnē.

NOSLĒDZIES 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA 
ČEMPIONĀTS 
VOLEJBOLĀ 

2. decembrī noslēdzās 
Augšdaugavas novada 
čempionāts volejbolā 2023. 
Piedalījās 5 komandas – 
Laucesa (sporta organizators 
Pāvels Pancerko), Kalupe 
(Aleksandrs Vabiščevičs), 
Līksna (Aldis Rokjāns), 
Skrudaliena (Ināra Lapkovska) 
un Svente (Jevgenijs 
Gridasovs). Pirmajā turnīra 
kārtā tika izspēlēts viena apļa 
turnīrs, kurā noskaidrojās 
četras komandas finālistes. 
Iegūstot piekto vietu un 

netiekot fināla četriniekā, 
no turnīra izstājās turnīra 
debitante – Laucesas pagasta 
komanda. Pēc iegūtajām 
vietām priekšsacīkstēs notika 
pusfinālu sacensības. Pirmajā 
pārī tikās Līksnas un Sventes 
komanda, ar rezultātu 2:0 
pārāki izrādījās l īksnieši. 
Otrajā pārī tikās Kalupes un 
Skrudalienas komanda, kur ar 
rezultātu 2:0 uzvarēja Kalupe. 

Spēlē par trešo vietu 
tikās Skrudalienas un 
Sventes komanda. Šajā 
spēlē pārliecinošu uzvaru ar 
rezultātu 2:0 guva Skrudalienas 
komanda, iegūstot 3. vietu 
un atstājot 4. vietā Sventes 
komandu. 

Finālā tikās Līksnas un 

Kalupes komandas. Ļoti 
spraigā triju setu cīņā un pašā 
spēles galotnē uzvaru izcīnīja 
Līksnas pagasta komanda ar 
rezultātu 2:1.  

Par turnīra labākajiem 
spēlētājiem tika atzīti Iļja 
Vencels no Skrudalienas, 
Matīss Melders no Kalupes un 
Kristers Rokjāns no Līksnas 
komandas. 

Turnīrs organizēts sadarbībā 
ar biedrību Latgales volejbola 
apvienība. Galvenais tiesnesis 
Elmārs Rudovičs.

Šis bija 2023. gada pēdējais 
čempionāts, kurā noskaidroti 
novada spartakiādes uzvarētāji 
un pārējo vietu ieguvēji.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 21. decembris18

  ■ IZSOLES  ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMI ■
 Augšdaugavas novada 

pašvaldība pārdod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli 
pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 09:00  nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4446 004 0052, kas sastāv 
no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4446 
004 0130 0.2 ha platībā, un 
atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1000,00.

- 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 09:30 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4407 001 0305, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4407 001 0302 
1843 m2 platībā, un atrodas 
Kastaņu ielā 26A, Ilūkstē, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2600,00.

- 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 10:00 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4470 002 0237, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4470 002 0237 
659 m2 platībā, un atrodas 
“131”, Pavasaris, Maļinovas 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2400,00.

- 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 10:30  nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4474 004 0197, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4474 004 0302 
0.1317 ha platībā un dzīvojamās 
mājas ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 4474 004 0197 
003 un zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4474 
004 0303 0.1851 ha platībā un 
divām skolas ēkām ar kadastra 
apzīmējumiem 4474 004 0155 
001 un 4474 004 0155 002, 
un atrodas Stacijas ielā 4, 
Naujenē, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 12100,00.

- 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 11:00 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4476 005 0097, kas sastāv 
no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4476 
005 0097 1.91 ha platībā, un 
atrodas Nīcgales pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 5700,00.

- 2024. gada 10. janvārī 
plkst. 11:30 nekustamo 
īpašumu “Grābekļi” ar kadastra 
numuru 4460 004 0341, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4460 
004 0341 1.58 ha platībā, un 
atrodas “Grābekļi”, Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 5000,00.

Reģistrēties 2024. gada 10. 
janvāra izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 
29412676, Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 8.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu 
un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu un 
izsoles noteikumos norādītos 
dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.
lv, no paziņojuma publicēšanas 
līdz 2024. gada 5. janvārim 
plkst. 15.00, iepriekš samaksājot 
nodrošinājumu 10% no izsoles 
sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMI 
AUGŠDAUGAVAS NOVADA DIEVNAMOS
LĪKSNAS VISSVĒTĀS JĒZUS SIRDS ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24.decembrī 19.00
25.decembrī 09.30
26.decembrī 09.30
VIŠĶU SV. JĀŅA KRISTĪTĀJA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 10.30; 18.00
25. decembrī 08.00
26. decembrī 10.30
ILŪKSTES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA
24. decembrī 17.00 
ILŪKSTES VISSVĒTĀKĀS JAUNAVAS MARIJAS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
23. decembrī 09.00, 10.30
24. decembrī 09.00, 10.30, 19.00
25. decembrī 09.00, 10.30
25. decembrī 09.00, 10.30
BEBRENES ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī  17.00 
25. decembrī  12.00 
26. decembrī  12.00  
DVIETES SV. STAŅISLAVA KOSTKAS ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
23. decembrī 09.00  
24. decembrī 09.00, 19.00 
25. decembrī 09.00 
26. decembrī 09.00 
SUBATES PESTĪTĀJA EVAŅĢĒLISKI LUTERĀŅU BAZNĪCA
24. decembrī 15.00
SUBATES ERCEŅĢEĻA MIĶEĻA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 18.00
25. decembrī 09.00 
EGLAINES JAUNAVAS MARIJAS-BAZNĪCAS MĀTES ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 08.00, 16.00
25. decembrī 08.00 
26. decembrī 08.00 
EGLAINES LAŠU LUTERISKĀ BAZNĪCA
24. decembrī 15.00
JEZUPOVAS (JUZEFOVAS) SV. PĒTERA UN PĀVILA ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
23. decembrī  08.00
24. decembrī  18.00
25. decembrī  10.00
26. decembrī  10.00
SILENES JAUNAVAS MARIJAS DEBESĪS UZŅEMŠANAS ROMAS 
KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 14.00 
25. decembri 08.00 
JAUNBORNES SVĒTĀ KRUSTA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA.
25. decembrī 0 9.00 
ELERNES KUNGA JĒZUS DEBESKĀPŠANAS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
24. decembrī 19.00 
AMBEĻU SV. JURA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 16.00 
26. decembrī 09.00 
DEMENES VISSVĒTĀKĀS JĒZUS SIRDS ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
24. decembrī 18.00
25. decembrī 14.00
LAUCESAS SV. PĒTERA UN PĀVILA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 20.00
25. decembrī 12.00
NĪCGALES ROMAS KATOĻU DRAUDZES JAUNAVAS MARIJAS 
DZIMŠANAS BAZNĪCA
24. decembrī 17.00
25. decembrī 12.00
KALUPES VISSVĒTĀKĀ ALTĀRA SAKRAMENTA ROMAS KATOĻU 
BAZNĪCA
24. decembrī 16.30
25. decembrī 10.00
DUBNAS JĒZUS SIRDS DRAUDZES KAPELA (VARŠAVEŅA)
24. decembrī 10.00 
SVENTES MIĶEĻA ERCENĢEĻA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 18.00
25. decembrī 11.00
26. decembrī 08.00
MEDUMU SVĒTĀ JĀŅA KRISTĪTĀJA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
24. decembrī 16.00
AUGŠKALNES ROMAS KATOĻU DRAUDZES SV. ĢIMENES 
BAZNĪCA
25. decembrī 07.00

- 2024. gada 17. janvārī 
plkst. 09:00 zemes vienību 
(starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4474 003 0070 

0.7949 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā “Januseli” 
ar kadastra numuru 4474 003 
0070 un atrodas Naujenes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2500.

- 2024. gada 17. janvārī 
plkst. 09:30 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4460 004 1943, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 004 1943 
0.0592 ha platībā, un atrodas 
“300”, Daugava, Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2200.

- 2024. gada 17. janvārī 
plkst. 10:00 nekustamo 
īpašumu “74” ar kadastra 
numuru 4460 005 0342, kas 
sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 
4460 005 0224 0.1583 ha 
platībā, un atrodas “74”, 
Varavīksne, Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1800.

- 2024. gada 17. janvārī 
plkst. 10:30 nekustamo 
īpašumu “Jaunkrastnieki” 
ar kadastra numuru 4460 
006 0058, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 006 0058 
1.3 ha platībā, uz kuras atrodas 
mežs 0.4 ha platībā (pēc zemes 
lietošanas eksplikācijas) un 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 006 0059 
0.7 ha platībā, uz kuras atrodas 
mežs 0.3 ha platībā (pēc zemes 
lietošanas eksplikācijas), un 
atrodas Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 5000.

- 2024. gada 17. janvārī 
plkst. 11:00 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4474 005 0305, kas sastāv 
no zemes starpgabala ar 
kadastra apzīmējumu 4474 
005 0305 0.64 ha platībā, 
uz kura atrodas mežs 0.18 
ha platībā (pēc zemes 
lietošanas eksplikācijas), un 
atrodas “Deviņvīru spēki”, 
Stropi, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2000.

- 2024. gada 17. janvārī 
plkst. 11:30 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4468 006 0233, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4468 006 0233 
0.066 ha platībā, un atrodas 
“159”, Ļūbaste 1, Līksnas 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2000.

Izsoles notiks Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas sēžu zālē, 
Rīgas ielā 2, Daugavpil ī.

Samaksa par objektiem 
veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties un saņemt 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijā, Rīgas ielā 
2, Daugavpil ī, 12. kabinetā 
vai elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē.

Reģistrēties 2024. gada 17. 
janvāra izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 
29412676, Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 08.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu 
un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu 
un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus 
sūtot uz e-pastu:  izsoles@
augsdaugavasnovads.lv, no 
paziņojuma publicēšanas l īdz 
2024. gada 12. janvārim plkst. 
15.00, iepriekš samaksājot 
nodrošinājumu 10% no izsoles 
sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

Reģistrācijas maksa 
jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 
( r e ģ . N r . 9 0 0 0 9 1 1 7 5 6 8 ) 
norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, 
Valsts kases kods: TRELLV22. 

N o d r o š i n ā j u m s 
jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
centrālās administrācijas 
( r e ģ . N r . 9 0 0 0 9 1 1 7 5 6 8 ) 
norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, 
Valsts kases kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var 
apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku pa 
mob. tel. 29412676.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 21. decembris 19

■  LVM INFORMĀCIJA

■ IZGLĪTĪBA

KULTŪRA ■
VALSTS MEŽOS 
DRĪKST CIRST 
VIENU EGLĪTI 

ZIEMASSVĒTKIEM

Svētku eglītes meklēšana 
Latvijas valsts mežos ir 
tradīcijām bagāts un priekpilns 
kopā būšanas pasākums. 
Tāpēc arī šajos Ziemassvētkos 
katra ģimene var doties uz AS 
“Latvijas valsts meži” (LVM) 
apsaimniekoto teritoriju, lai 
atrastu un pārnestu mājās vienu 
eglīti svētkiem. Lai saudzētu 
nākotnes mežu, eglītes 
meklējumos jāievēro nosacījumi 
– precīzi noteiktās vietās drīkst 
cirst tikai zināma izmēra eglīti.

Meklē Latvijas valsts mežu 
teritoriju

Eglīti svētkiem var 
doties meklēt tikai LVM 
apsaimniekotajos mežos 
Latvijas teritorijā, kas dabā 
apzīmēti ar LVM īpašuma zīmēm 
– uz dzeltena fona attēlots 
LVM logotips. Uz LVM robežas 
ceļa vai kvartālstigas malā 
un kvartālstigu krustpunktos 
izvietotās zīmes vēsta, ka tā 
ir valsts mežu teritorija. LVM 
apsaimniekoto mežu izvietojumu 
precīzi var aplūkot arī mobilajā 
lietotnē LVM GEO.Fona karšu 
sadaļā pieslēdzot “LVM meža 
karte”, ar apzīmējumu “LVM” 
kartē ir attēlotas valsts mežu 
teritorijas
Kur un kādu eglīti drīkst cirst?

Ne visās vietās mežā 
eglītes atļauts cirst. Eglītes 
stingri aizliegts cirst priežu, 
egļu, melnalkšņu un jaukta 
tipa jaunaudzēs, jo tur aug 
Latvijas nākotnes mežs. 
Eglīšu ciršana aizliegta arī 

aizsargājamās teritorijās, kas 
apzīmētas ar ozollapas zīmi. 
Bez saskaņojuma eglīti aizliegts 
cirst citu īpašnieku mežos.

Savu svētku rotu droši 
var meklēt meža ceļu malās, 
kvartālstigās, grāvju malās, zem 
elektrolīnijām, kā arī pieaugušā 
mežā zem lielajiem kokiem. 

Izvēlētās eglītes augstums 
nedrīkst būt lielāks par 3 
metriem un celma diametrs 10 
cm augstumā virs sakņu kakla 
nedrīkst pārsniegt 12 cm. Var 

izmantot gan cirvi, gan mačeti, 
bet visieteicamāk – zāģi, jo 
eglīte jānocērt iespējami tuvu 
zemei. Zāģējot celms paliek 
līdzens, savukārt cērtot ar cirvi 
vai mačeti – celms būs ass 
un uz tā var savainoties gan 
meža dzīvnieki, gan citi eglīšu 
meklētāji.

Arī pēc svētkiem eglīte var 
būt noderīga. Ar tās zariem var 
apsegt dārza augus vai izmantot 
kociņu kā kurināmo.

MEDUMOS IR 
APSKATĀMA 
J.STIKĀNA 

EKSPOZĪCIJA 
“ZIEMASSVĒTKI 

IERAKUMOS”
Pirmā pasaules kara laikā 

Ziemassvētki bija sarežģīts un 
pretrunīgs laiks. Frontes bija 
kustībā, un karavīri atradās 
garās frontes līnijās, bieži vien 
tālu no ģimenes un mājām. 
Tomēr ir zināmi gadījumi, kad 
Pirmā pasaules kara laikā notika 
brīži, kad pirms Ziemassvētkiem 
pretinieki izrādīja savstarpēju 
cieņu un pat mieru. Slavenākais 
šāds gadījums ir “Ziemassvētku 
pamiers” 1914. gadā, kad daži 
vācu un franču karavīri laukos 
apturēja karu, lai nosvinētu 
Ziemassvētkus, dāvinot dāvanas 
un pat nospēlējot futbolu. Tas 
bija īss un emocionāls mirklis, 
kurš deva iespēju dažiem 
karavīriem uz brīdi atviegloties 
un izpaust cilvēcību postošā 
kara vidū. Tomēr Pirmā pasaules 
kara brutālā realitāte turpinājās 
pēc šī brīža, un karadarbība 
atsākās.

No šī gada 20. decembra 
Pirmā pasaules kara muzejā 
Medumos būs iespēja apskatīt 
jaunizveidoto Jura Stikāna 
ekspozīciju “Ziemassvētki 
ierakumos”. Šī ekspozīcija 
lielākoties ir veidota no 
priekšmetiem, kas atrasti 
Medumu apkaimē, liekot 

secināt, ka, neskatoties uz 
karu, karavīri  šeit svinēja 
Ziemassvētkus. Muzeja gide 
Miropija Petkune izstāstīs 
par tradīcijām, kuras tika 
saglabātas un ieviestas, dzīvojot 
ierakumos. Apmeklētājiem būs 
iespēja noskatīties aizkustinošu 
video par slaveno Ziemassvētku 
pamieru 1914. gadā

Muzejā ir izveidots karalauka 
pasts, tāpēc katram būs iespēja 
nosūtīt arī pastkartīti no frontes 
līnijas.  Iepriekš piesakoties 
ir iespēja pasūtīt karalaukā 
pagatavoto putru un izjust sevi 
karavīrā lomā, izbaudot “svētku 
mielastu” ierakumos.

Šāda veida muzeju pasākumi 
ļauj tuvāk iepazīt vēsturisko 
kontekstu un piedzīvot kara 
laika realitāti, atgādinot par 
svarīgajiem notikumiem un 
cilvēku pieredzi tajā laikā, kā arī 
lietderīgi pavadīt laiku kopā ar 
ģimeni vai draugiem.

Jura Stikāna kolekcija ir 
apskatāma līdz 2024. gada 20. 
janvārim Pirmā pasaules kara 
muzejā Medumos, kas atrodas 
Alejas iela 20, Medumos, 
Augšdaugavas novadā 
Muzeja darba laiks (T., 
C., P., S. 12.00-17.00) 
Biļetes cena: 3.50 EUR 
pieaugušiem, 1.40 
EUR  bērniem, senioriem un 
personām ar īpašām vajadzībām 
Tel. +371 26274123

ĪSTĀ MEDUS GARŠA 
BĒRNIEM 

VEIDOJAS 
NO MAZOTNES

“Kā rodas medus?” - ar šādu 
moto biškopji apmeklē Latvijas 
izglītības iestādes Eiropas 
medus brokastu ietvaros, lai 
izglītotu bērnudārzniekus un 
skolēnus par bitēm, medu, bišu 
nozīmi, kā arī organizē medus 
un pārējo biškopības produktu 
degustācijas. Eiropas medus 
brokastis ir sociāli izglītojošs 
pasākums, ko 2007. gadā 
aizsāka Slovēnijas biškopji, 
bet nu jau šī akcija izvērsusies 
visā Eiropā – novembra trešo 
piektdienu pasludinot par 
Eiropas Medus brokastīm. 2013. 
gadā šai kampaņai pievienojās 
arī Latvijas Biškopības biedrība.

Šogad pasākums norisinās 
informatīvās programmas 
“ES medus – gards un videi 
draudzīgs” ietvaros, kur uz 
vairāk kā 100 izglītības iestādēm 
visā valstī dosies 48 biškopji, lai 
izglītotu un organizētu medus 
degustācijas vairāk kā 15 
000 skolēniem jeb katram 14. 
skolēnam Latvijā. 

Eiropas medus brokastis 
norisinās arī Augšdaugavas 

novada skolās Naujenē, 
Ilūkstē, Kalupē, Biķerniekos 
un Bebrenē. Ar vismaz 560 
skolēniem piecās skolās tiekas 

Latvijas Biškopības biedrības 
padomes locekle, Daugavpils 
nodaļas vadītāja Gunta Some. 
Naujenes pamatskolā uz 

tikšanos pulcējās paši mazākie 
skolēni, kuriem bija iespēja gan 
dzirdēt stāstījumu par darbīgo 
bišu saimi un pienākumu 
sadali stropā, gan redzēt 
biškopja inventāru, pataustīt un 
pasmaržot medus kāres, kā arī 
pagaršot dažādu šķirņu medu. 
Vairāki skolēni ar lepnumu 
atzina, ka bišu produkcija 
viņiem jau ir pazīstama, jo viņi 
palīdz darboties dravā saviem 
vecākiem vai vecvecākiem. 

Gunta Some uzsver, ka 
izgaršot medu esot svarīgi 
tieši bērnībā, lai vēlāk, kļūstot 
pieaudzis, cilvēks lietotu medu 
ikdienā, jo tā garša viņam 
saistītos ar patīkamām bērnības 
atmiņām. “Lai lietotu medu un 

citus bišu produktus, tomēr 
vajadzīga bērnības garša. Ja 
bērnam nedod ēst medu, tad 
arī vēlāk viņš medu neēdīs, 
to apliecina dažādi statistikas 
pētījumi. Pieredze arī rāda, ka 
lielākoties medu lieto vecāka 
gadagājuma cilvēki nevis 
jaunieši, tātad ir nepieciešams 
jau no mazotnes stāstīt par 
veselīgajiem bišu produktiem 
un mudināt tos lietot,” saka G. 
Some. Baltmaizes un rupjmaizes 
gabaliņi ar dažāda veida medu, 
klāt piedzerot Skolas pienu – 
tik gardas un veselīgas bija 
skolēniem brokastis.   

Skolām tiek piedāvāts arī 
demonstrēt bērniem filmiņu par 
to, kā top medus un dzīvo bites. 
Naujenes pamatskolas direktors 
Pāvels Brovkins atzina, ka šī 
filmiņa lieti noderēs klases 
audzināšanas stundās. 

Teksts, foto: Inese Minova



20 2023. gada 21. decembris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA

■  KONKURSS

■  PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

MEDUS AKCIJA  ■

APSVEIKUMS ■  

Skrudalienas pagasta pārvalde rīko publiskās apspriešanas 
procedūru par bojātu, bīstamo koku, kuri apdraud cilvēku un 
īpašumu drošību, nozāģēšanu Miera ielā 25, Skrudalienas ciemā, 
Skrudalienas pagastā. Tie ir divi bīstami koki, kas aug valsts ceļa 
V705 Skrudaliena - Ērgļi - Jaunsudrabi ceļa zemes nodalījuma joslā.

Publiskās apspriešanas termiņš ir no šī gada 15. decembra 
2024. gada 12. janvārim.

Lūgums Skrudalienas pagasta iedzīvotājiem noteiktajā 
sabiedriskās apspriešanas laikā sniegt savus priekšlikumus par 
koku nozāģēšanu rakstiski, iesniedzot iesniegumu Skrudalienas 
pagasta pārvaldē Skaista ielā 9, Silenē vai e - pastā: parvalde@
skrudaliena.lv, vai telefoniski pa tālruni: 65439238 (Inese Alehina). 

Sniedzot priekšlikumus obligāti jānorāda savs vārds, uzvārds, 
dzīvesvieta un tālrunis.

BIŠKOPJI 
DĀVĀ MEDU 

NOVADA SOCIĀLI 
MAZAIZSARGĀTAJIEM 

IEDZĪVOTĀJIEM 
Ziemassvētku gaidīšanas 

laikā Latvijas Biškopības 
biedrības Daugavpils nodaļa 
ir sarūpējusi ļoti dāsnas un 
veselīgas dāvanas, kas nāk no 
dažādām novada dravām un 
mēros ceļu tālāk pie novada 
sociāli mazaizsargātajiem 
iedzīvotājiem. Šāda labdarības 
akcija sadarbībā ar novada 
Sociālo dienestu notiek jau 
ceturto gadu un tajā aktīvi 
iesaistās dravnieki no visa 
novada. Iepriekš bišu sarūpētās 
veltes tika pasniegtas novada 
audžuģimenēm un daudzbērnu 
ģimenēm, dāvātas pašvaldības 
sociālajiem darbiniekiem, pērn 
tika pasniegtas Nīcgales grupu 
dzīvokļu iemītniekiem. 

Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja Anna 
Jegorova pauž gandarījumu 
par tik jauku sadarbību ar 
biškopības biedrības Daugavpils 
nodaļu. “Advente ir laiks, kad 
mēs visi kopā – gan biedrības 
un valsts iestādes, gan sociālais 
dienests -  izvērtējam darbu, 
kas gada laikā darīts, kas nav 
piepildījies, kur ir kļūdas, kas vēl 
ir jāizdara. Šoreiz mēs kārtējo 
reizi tradicionāli tiekamies ar 
biškopības biedrības Daugavpils 
nodaļas vadītāju Guntu, kas 
vienmēr atbrauc pie mums ar 
dāvanām. Mēs kopā lemjam, kam 
šīs dāvanas tiešām būs vērtīgas 
un iepriecinās Ziemassvētkos 
un Jaunajā gadā. Šoreiz esam 
lēmuši, ka tas būs sociālo 
pakalpojumu centrs “Avots”, 
kur dzīvo bērni bāreņi un bez 
vecāku gādības palikušie bērni, 
dienas centri, kur ir personas ar 
garīgās attīstības traucējumiem, 
grupu dzīvokļi un krīzes centrs. 
Tie ir cilvēki, kas nevar atļauties 

iegādāties pat mazu trauciņu 
ar medu, tāpēc tas būs ļoti liels 
prieks un gandarījums.”  

Latvijas Biškopības biedrības 
Daugavpils nodaļas vadītāja 
Gunta Some pastāstīja, ka 
šogad akcijā iesaistījušies 18 
biškopji, kas saziedojuši 133 
kg medus. Kopš pirmās šādas 
akcijas ziedotā medus apjomi 
ar katru gadu pieaug, biškopji 
labprāt dalās ar savās dravās 
ievākto medu un pat speciāli 
pietaupa medu šai akcijai, jo 
vairums medus tiek realizēts jau 
līdz gada beigām. “2020. gadā 
biškopji saziedoja nedaudz 
vairāk kā 60 kg medus, bet ar 
katru gadu apjomi pieaug. Šogad 
biškopji jau savlaicīgi pieteicās 
un pietaupīja medu, piegādāja, 
vēl pirms viņus biju uzrunājusi 
piedalīties akcijā. Ja ir pašam, ir 
ļoti laba sajūta dalīties ar citiem. 
Dots devējam atdodas,” saka 
Gunta Some. Šogad medus 
pienesums novada dravās bijis 
gana dāsns. Lai arī vasara bija 
karsta un sausa, tomēr bites labi 
pastrādājušas. Gunta atgādina, 
ka medus ir ļoti veselīgs 
produkts, ko paši biškopji lieto 
ikdienā imunitātes stiprināšanai: 
“Ēd katru dienu medus karoti 
vienu.” Tāpat medus lieliski 
noder pirts procedūrām, jo caur 
ādu organismā nonāk visas 
vērtīgās vielas, ko satur medus. 
Medus lieliski aizstāj cukuru pie 

tējas vai kafijas, ir gards našķis 
uz maizes. Uz katra medus 
trauka ir norādīts biškopja vārds 
un tālruņa numurs, tāpēc ir 
iespēja sazināties ar biškopi un 
pateikties individuāli, kā tas ik 
gadu arī notiek. 

Anna Jegorova izsaka 
pateicību ikvienam biškopim 
un novēl, lai bites ar katru 
gadu sagādā vēl vairāk medus 
saviem biškopjiem. “Lai dabas 
apstākļi ir labvēlīgi un cilvēkiem 
ir maiga sirds, jo mēs dalāmies 
ar to, kas mums ir. Novēlam labu 
veselību visiem biteniekiem un 
viņu bitēm, arī tiem, kas garšos 
šo medu.”

Katru gadu akcijā aktīvi 
piedalās novada biškopis 
Broņus Gedžūns, kurš arī šogad 
ziedojis gandrīz 17 kg medus, 
ļoti dāsni šogad ir biškopji Aivars 
Zdanovskis, Paulis Skromanis, 
Igors Petjko, Guntars Melnis. 
Medu ziedojuši arī biškopji 
Oskars Joksts, Jānis Vaivods, 
Nikolajs Klopovs, Ilmārs Vucēns, 
Sergejs Ščedrovs, Nikolajs 
Aņišiņecs, Olga Zarāne, Valērijs 
Ašķeļaņecs, Maigurs Bružiks, 
Marija Merņaka, Anna Stivriņa, 
Viktors Petrovs un Gunta Some.

Augšdaugavas novada 
pašvaldība izsaka lielu pateicību 
ikvienam biškopim par dāsno un 
veselīgo dāvanu!

Teksts, foto: Inese Minova 

JAUNO MĀKSLINIEKU 
PANĀKUMI 

STIKLA MĀKSLAS 
KONKURSĀ

15. decembrī  noslēdzās 4. 
Latvijas Bērnu un jauniešu Stikla 
mākslas konkurss “Krišjāņa 
Barona ielai – 100 gadi!”, kurā 
piedalījās 102 dalībnieki no 
visas Latvijas, kas pārstāvēja 
21 izglītības iestādi: mākslas 
skolas, interešu izglītības 
iestādes, vispārizglītojošās 
skolas un speciālās izglītības 
iestādes.

Darbus vērtēja žūrija: stikla 
mākslinieki Ilze Rimicāne, Marta 
Ģibiete, Ramona Pēkšēna, 
Inga Jaunzeme, Artis Nīmanis, 
Bārbala Gulbe, Margarita 
Budze, Rīgas Latviešu biedrības 
priekšsēdētāja vietniece, valdes 
locekle Gaida Jablovska, Kr. 

Barona muzeja vadītāja Rūta 
Kārkliņa.

Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolu šajā konkursā pārstāvēja 
pieci jaunie mākslinieki: 
Laurencija Liepa, Gabriela 
Kravale, Juris Suveizda, Darja 
Adahovska, un Justīne Abarone. 
Žūrija augsti novērtēja mūsu 
bērnu mākslas darbus: vecuma 
grupā 16+  Laurencijai Liepai 3. 
vieta; 12-15 gadu vecuma grupā 
Darjai Adahovskai 2. vieta, bet 
Justīnei Abaronei – atzinības 
raksts. 

Grupu darbi: 12 - 15 g vecuma 
grupā Gabrielai Kravalei un 
Jurim Suveizdam – 1.vieta.

Apsveicam skolēnus un 
pedagogu Valdi Grebežu ar 
sasniegtajiem rezultātiem un 
vēlam daudz spilgtu panākumu 
mākslas darbu  veidošanā!


